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EN UTEGUDSTJÄNST PÅ ett torg i Alber-
ga i Esbo för ett par veckor sedan har ska-
pat rubriker och diskussion i sociala medier. 
Detta efter att polisen valde att avbryta till-
ställningen och gripa två personer för tred-
ska mot polis. Det var Espoon kotikirkko, 
som är en del av finska baptistkyrkan, som 
ordnade gudstjänsten. När polisen anlän-
de till platsen var närmare 35 personer sam-
lade. Polisen avbröt först samlingen en gång 
för att man ansåg att församlingen inte följ-
de rådande restriktioner. En del av guds-
tjänstdeltagarna avlägsnade sig från plat-
sen, men efter en stund fortsatte gudstjäns-
ten. Då valde polisen att gripa två personer. 
Enligt polisens tolkning bröt sammankom-
sten mot rådande coronarestriktioner. Sam-
lingar med över sex personer är inte tillåtna 
för tillfället, enligt beslut från regionförvalt-
ningsverket i södra Finland. 

Församlingen å sin sida menade att dessa 
restriktioner inte gäller dem. De hänvisade 
till regionförvaltningsverkets egna anvisning-
ar, som säger: ”Sammankomstbegränsning-
arna gäller inte gudstjänster och andra mot-
svarande religiösa förrättningar som religiö-
sa samfund ordnar och som hör till samfun-
dens sedvanliga religiösa verksamhet och som 
ordnas för offentlig religionsutövning i sam-
fundets egna lokaler eller motsvarande loka-
ler.” Församlingen ordnar normalt sina guds-
tjänster i en närliggande restaurang, men ef-

tersom den för tillfället är stängd ansåg man 
att torget var deras motsvarande lokal. Man 
hade också fått lov av Esbo stad att hålla guds-
tjänsten på torget. 

OONA MÖLSÄ, som är överinspektör vid 
regionförvalrningsverket, konstaterar att 
frågan lämnar rum för tolkning. I en inter-
vju i tidningen Kotimaa anser Mölsä att det 
på basis av lagberedningen och lagtexten in-
te kategoriskt går att säga att en gudstjänst 
inte skulle kunna ordnas på en reserverad 
plats utomhus, om man skulle kunna tolka 
det som en ”motsvarande lokal”. 

Efter incidenten fortsatte Espoon kotikirk-
ko dialogen med polisen. Inför följande sön-
dag anhöll församlingen om lov att ordna en 
utegudstjänst på samma plats. Dessutom med 
förbehållet att gudstjänsten kunde locka fler 
besökare än vanligt. Polisen svalde ändå inte 
detta, utan beslöt att endast sex personer får 
delta i tillställningen. Församlingen höll inte 
med om lagtolkningen men valde att följa po-
lisens beslut.  Efter den ursprungliga inciden-
ten har också finska baptisktkyrkans styrel-
se manat sina församlingar att följa polisens 
anvisningar.

I DISKUSSIONERNA KRING Espoon ko-
tikirkkos utegudstjänster har man på si-
na håll argumenterat för att detta är förföl-
jelse av kristna. Det ska man vara försiktig 
med. Det finns kristna som förföljs för sin 
tro i vår värld, och det är något helt annat. 
Det här är inte förföljelse, det här är lag-
tolkning. Och sannolikt en stor dos coro-
natrötthet.

Nicklas Storbjörk är ansvarig redaktör 
på Kyrkpressen.
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Kristian Willis har de senaste ett och ett halvt 
åren jobbat som pastor i St Matthews Interna-
tional Lutheran Church i Helsingfors. I juli blir 
han kyrkoherde i Vanda.

– Storyn börjar egentligen här i Dickursby år 
1980, då min mamma kom hit till Finland. Hon 
är från Danmark men har rötter här. 

Här träffade hon hans pappa, som är från 
England. Kristian Willis växte upp i Helsing-
fors och Björneborg.

Hur har din väg till att bli präst sett ut?
– Jag har alltid upplevt en viss kallelse. Det var 
naturligt att börja studera kyrkohistoria, en 
kombination av de två ämnen jag alltid tyckt 
mest om. Det var inte helt klart att jag skulle 
bli präst, men det var en tanke som växte fram.

Först var han lite tveksam: går det att jobba 
på svenska? Språkprovet för att komma in till 
Åbo Akademi klarade han med tre poäng till 
godo. Idag talar han flytande svenska.

– Jag är enormt tacksam för att Borgå stift gett 
mig chansen att pröva mina vingar som präst. 

Före jag började jobba i stiftet kände jag inte 
alls till den svenska kyrkliga kulturen. Men jag 
har alltid tagits emot med öppna armar.

– Strax innan jag prästvigdes stod vi utan-
för Borgå domkyrka. Uppenbarligen såg jag 
lite nervös ut för Yvonne Terlinden, som nu är 
präst i Karis, frågade om något var på tok. När 
jag sa att jag var lite nervös och osäker tittade 
hon skarpt på mig och sa: Han har valt dig. De 
orden har följt mig sedan dess.

Vad har format din tro?
– Hemma fick jag en väldig trygg grund för min 
tro. Men att ta steget ut i livet och själv börja ta 
ställning till saker har varit en lång process. Jag 
har fått intryck från min egen ungdomsgrupp, 
från människor som jag sett upp till under min 
tid som väldigt aktiv församlingsungdom.

Som teologiska förebilder nämner han John 
och Björn Vikström, samt Kari Kuula.

– Det han har lärt mig att förstå är att man 
kan vara en tänkande människa och en djupt 
troende kristen på samma gång.

Vad är de viktigaste lärdomarna du tar med 
dig från ditt nuvarande arbete?
– För att kunna möta framtiden behöver vi gö-
ra två saker som vi redan gör i St Matthews. 
Den första är att verkligen börja ge menings-
fulla uppgifter åt församlingsmedlemmar som 

Vem är du? Han tar snart 
över som kyrkoherde i Vanda 
svenska församling.

TEXT OCH FOTO: EMELIE WIKBLAD

vill vara med och tjäna. Nu talar jag om sto-
ra saker. Vi har begåvade människor som ba-
ra längtar efter att få träda fram och blomstra.

– Den andra är att Finland och särskilt de 
större städerna blir allt mer internationella. 
Redan nu har vi flera rysk- och estnisktalan-
de människor i Vanda än svensktalande. Om 
vi vill vara någon slags folkkyrka i framtiden 
tycker jag att vi måste bli folkens kyrka, fin-
nas till också för alla dem som ännu håller på 
att integreras i vårt samhälle.

Varför vill du jobba som kyrkoherde?
– Under mina tre år i Karis fick jag jobba mycket 
på gräsrotsnivån med förrättningar och guds-
tjänster. När jag kom till St Matthews var det 
helt annorlunda: jag var alldeles ensam, jag 
hade inget arbetslag. Då var jag tvungen att 
börja växa som ledare. I praktiken har jag va-
rit kyrkoherde redan, bara utan titel.

– Jag skulle gärna vara med och skapa fram-
tidens folkkyrka, för jag tror att vi inte har nå-
got annat val. Som kyrka håller vi på att gå 
mot det globala normala, den särställning som 
lutherska kyrkan haft håller på att försvinna. 
Men det kan vara en bra sak: Då måste vi bli 
kreativa. Då måste vi verkligen börja kämpa 
för de människor vi har, och för dem vi inte 
längre har. Jag tycker att församlingsmedlem-
marna är värda att kämpa för.

”Församlings-
medlemmarna 

är värda att 
kämpa för”

BOR: 
I Söderkulla,  
Sibbo. 
FAMILJ:
Fru, två små 
barn. Drömmer 
om en tax.
INTRESSEN:
Snickra, fågel- 
skådning, spela 
innebandy och 
fotboll. Läser 
mycket. Nyaste 
hobbyn är att 
lägga pussel till-
sammans med 
frun.
SPRÅK:
Talade engelska 
och danska som 
liten, lärde sig 
finska i skolan 
och svenska på 
universitet.
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teglet suger åt sig fukt som en svamp. När jag 
kom hit var man orolig över att teglet i valvet 
skulle ha dragit i sig alltför mycket fukt. Då är 
risken att valvet rasar, säger Norrlin.

Men då ska handla om enorma mängder 
vatten. När kyrkan brann 1985 lät man taket 
brinna för att inte belasta takvalvet med vat-
ten. Vattnet är ett större hot för valvet än eld.

Takvalvet under det läckande munstycket är 
nu blottlagt och själva valvet känns också fuk-
tigt. Men Norrlin bedömer att det inte är någon 
fara när den våta isoleringen är borta. När KP 
var på plats låg det fortfarande fuktig isolering 

längre bort på valvet. Den har nu tagits bort.
Blir mineralullen fuktig mister den sin isole-

ringsförmåga. När den är borta från hela sek-
tionen får taket torka upp under sommaren.

Efter branden byggde man brandsäkra sek-
tioner på mellantaket, i praktiken en sektion 
för varje korsarm. Läckaget uppstod i korsar-
men ovanför huvudingången.

Orsaken är oklar
Norrlin tror inte att kyrkan kommer att vara 
stängd särskilt länge. I kyrksalen syns ska-
dan knappt alls.

Hur stora ekonomiska skador läckaget för-
orsakade vet man ännu inte. Den största frå-
gan, varför munstycket började spruta vatten, 
har man heller inget svar på. Visuellt skiljer sig 
munstycket från de övriga i systemet på vinden 
endast genom att ett plastskydd som saknas.

Sprinklersystemet installerades i samfäll-
ighetens kyrkor för fyra år sedan när försäk-
ringsbolagen krävde dem. Dessvärre är det in-
te första gången som de läcker. Tidigare har 
det läckt under golvet i Pedersöre kyrka och i 
klockstapeln i Esse. Orsaken till de läckagen 
känner man redan till.

N
YH
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TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Strax efter midnatt natten till lördagen den 
17 april ryckte brandverket ut för att släcka 
en misstänkt brand i Pedersöre kyrka. Något 
spår av brand fann man inte, men däremot 
ett sprinklermunstycke som sprejade vatten 
över takvalvet.

– Vi har försökt teoretiskt räkna ut att det 
handlar om en kubikmeter vatten, eller högst 
två, som dimmats ut ovanifrån över mineralul-
len som isolerat taket, säger kyrkvaktmästa-
re Bengt Norrlin.

Redan under natten till lördagen slängde 
brandverket ut den våta isoleringen genom 
en taklucka.

– Det gjorde brandverket otroligt bra. För 

Läckande sprinkler 
gav skrämselhicka
Ett defekt sprinklermun-
stycke sprejade ut vatten över 
takvalvet i Pedersöre kyr-
ka en natt för snart två veck-
or sedan. På grund av läckaget 
måste kyrkan vara stängd.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

Det blottlagda takvalvet på vilket kyrkvaktmästaren Bengt Norrlin står är det synligaste tecknet på vattenläckaget. Brandverket slängde ut den våta 
isoleringen under det läckande munstycket.

Det defekta munstycket.
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Patrik Hagman, universitetslärare 
i praktisk teologi, flyttar till 
Sverige.Samtidigt går professor 
Bernice Sundkvist i pension.  

TEXT: SOFIA TORVALDS

– Det är jätteviktigt att vi skulle få en ny pro-
fessor i praktisk teologi. Vi behövs ju för utbild-
ningshelheten i teologi. Vi har många huvud-
ämnesstuderande och ett antal aktiva dokto-
rander och mycket annat på gång, säger Ber-
nice Sundkvist, professor i praktisk teologi.

Hon går i pension den 1 augusti. Hennes 
kollega Patrik Hagman, universitetslärare i 
praktisk teologi, meddelande förra veckan att 
han kommer att flytta till Sverige för att job-
ba med ett projekt i Linköpings stift.

Vem som har hand om undervisningen i 
praktisk teologi i höst är oklart.

– Vi jobbar på det som bäst. Det är fakul-
tetsledningen som har ansvaret för proces-

serna och rektor ska fatta beslut om profes-
sorsrekrytering, säger Sundkvist.

En annan fråga som aktualiseras av Hag-
mans flytt är om han ska kunna fortsätta 
som kyrkomötesombud.

– Det verkar som att jag kan fortsätta. 
Kyrkomötets generalsekreterare och dom-
kapitlets lagfarne assessor tänker att man 
kan ha kvar platsen fast man är skriven som 
frånvarande medlem i församlingen, säger 
Hagman.

Domkapitlet fyller inte alltid 
pastorstjänsterna, ibland kan 
församlingen välja själv. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

När en församlingspastorstjänst öppnar sig 
har det varit kutym att domkapitlet valt en 
lämplig kandidat – ofta en ny präst som präst-
vigs just för den tjänsten. Men numera kan 
också församlingen spela en mer aktiv roll 
och till och med utannonsera öppna pastors-
tjänster och intervjua hågade kandidater. Så 
kommer att ske i Borgå svenska domkyrko-
församling, som behöver en ny församlings-
pastor i november.

– I enskilda fall kan man tänka sig att 
församlingen gör så, och så gjordes i Bor-
gå också när de sökte församlingspastor se-
nast, efter grönt ljus från domkapitlet, säger 
biskop Bo-Göran Åstrand.

Det finns också risker med att försam-
lingarna får utannonsera tjänster och välja 
pastorer själva. Det kan exempelvis leda till 
att många söker sig till församlingar som 

uppfattas som attraktiva, medan oattrakti-
va församlingar har svårt att locka kandi-
dater.

– Då kan det bli en ojämn fördelning av 
nya präster, säger Åstrand.

Domkapitlet har helhetsansvaret
Åstrand poängterar att domkapitlet fortfa-
rande har ett helhetsansvar för placeringen 
av församlingspastorer.

– Så har det fungerat sedan gammalt, och 
så blir det också i framtiden. De som stude-
rar teologi kan också i framtiden räkna med 
att med domkapitlets stöd bli placerade i en 
lämplig församling.

Bjarne Boije fyllde 100 år
Bjarne Boije, Församlingsförbundets mångåriga 
vd, fyllde 100 år förra veckan.

Boije var en av dem som stod bakom projektet 
Kyrkpressen när tidningen såg dagens ljus år 1970.

– Biskopen var lite rädd och många styrelsemed-
lemmar tveksamma. Men när Bror Borgar och jag 
lovade ta ansvar för tidningen ville ingen stjälpa 
den, minns Boije i en intervju som utkom i sam-
band med Kyrkpressens 50-årsjubileum.

Varifrån tanken på en tidning som skulle nå ut 
till alla församlingsmedlemmar i Borgå stift kom 
minns Boije inte.

– Vi var fem, sex personer som började prata om 
tidningen. Det fanns ett behov av en förenande länk 
inom stiftet, sa Boije i jubileumsintervjun.

Renovering av kyrkor stöds 
med sju miljoner
Kyrkostyrelsens plenum har fördelat totalt sju mil-
joner euro till församlingarna för renovering av kyr-
kor. Av detta går 1,5 miljoner till Borgå stift.
Nykarleby för stiftets största understöd på 687 000 euro 
för renoveringen av Sankta Birgitta kyrka. Olaus Petri 
får 552 500 euro för renovering av sin kyrka från 1932.

Ålands södra skärgårdsförsamling får 23 200 euro 
för att tjära kyrktaken på Sottunga och Kökar samt 
klockstapeln på Kökar. Renoveringen av fönstren 
på Brändö kyrka stöds med 20 000 euro. Sunds 
kyrka får 12 400 euro i stöd för reparation av taket.

Kimito kyrka får 165 000 för att förnya tekniken. 
I Pargas målades Norrskata kyrka och klockstap-
larna i Nagu och Houtskär senaste sommar. Det 
stöds med sammanlagt 17 900 euro. 

Kristinestad får 23 200 för att konservera fyra 
mässhakar i Lappfjärds och Kristinestads kyrkor 
och 12 500 för att renovera orgeln i Kristinestad.

Ingen ville bli herde 
i Pedersöre
Kyrkoherdetjänsten i Pedersöre församling locka-
de inga sökande första gången den utannonsera-
des. Tjänsten kan sökas på nytt senast den 14 maj.

Kaplanstjänsten i Korsholms svenska församling 
söktes inom utsatt tid av Rune Lindblom, som är 
tf. kaplan i Korsholms svenska församling. Dom-
kapitlet har konstaterat att han är formellt behö-
rig för tjänsten.

Kaplanstjänsten i Iniö kapellförsamling fick in-
om utsatt tid ingen ansökan.

FO
TO

: H
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Bjarne Boije firade sin hundraårsdag i kretsen av de 
närmaste.

Biskop Bo-Göran Åstrand. FOTO: ARKIV/MATILDA 
SJÖBLOM

Patrik Hagman börjar jobba i Linköpings stift. 
FOTO: ARKIV/SOFIA TORVALDS

Borgå väljer pastor 
genom intervjuer

Lärarbrist vid
teologin i Åbo
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Just nu är läget i Borgå stift gott när det gäller 
nya präster och deras jobbmöjligheter. Under 
Bo-Göran Åstrands två första år som biskop 
kommer han att ha vigt femton nya präster. 
Bland dem finns ungefär lika många kvinnor 
och män; det finns yngre och äldre.

– Läget är gynnsamt med tanke på försam-
lingarnas situation. Alla de här femton kom-
mer att ha eller få jobb, säger biskop Åstrand.

Ett litet orosmoln är att det under fjolåret 
utexaminerades endast två teologie magist-
rar med prästbehörighet från Åbo Akademi. 

– Skulle det fortsätta så här inger det stor oro. 
Då måste vi ytterligare öka insatserna, fram-
hålla utbildningen och arbetet. Prästjobbet är 
ett mångsidigt och bra arbete, säger Åstrand. 
De nyvigda prästerna är den bästa reklamen 
för prästyrket.

Kim Groop, utbildningslinjeansvarig för 
teologin vid Åbo Akademi, ser ingen stör-
re anledning till oro, men är ändå glad att 
kyrkan och Borgå stift tar frågan på allvar. 

– Jag tror nog vi kommer få teologie stude-
rande som vill bli präster också i framtiden.

I fjol var det överlag färre teologie magistrar, 
tolv stycken, som fick examen jämfört med ti-
digare år. Något som har sin förklaring.

– Våra studerande har varit trötta, de har nog 
lidit av coronan.

Att 2020 var ett tungt år för studerande är nå-
got som syns i statistiken för hela universitetet.

Marknadsföringen av teologilinjen är nå-
got man satsat på de senaste åren och i två år 

Vi kommer 
att få 
präster i 
framtiden
Det råder ingen prästbrist i stiftet trots att 
få nya teologer fick examen i fjol. Däremot 
tycks det vara knepigt att locka sökande 
till kyrkoherdetjänsterna. Hur kyrkan 
marknadsför sig som arbetsplats till dagens 
unga, som kanske tänker mer karriär än 
kall, är en relevant fråga.

TEXT: EMELIE WIKBLAD

Kim Groop är 
universitets- 
lärare i kyrko- 
historia och 
utbildnings-
linjeansvarig 
för teologi vid 
Åbo Akademi.

»Unga 
idag vill 
också ha 
trygghet 
och en 
menings- 
full 
arbets-
plats.«

har antagningssiffrorna sett bättre ut. Groop 
säger att de också haft gott om sökande direkt 
till magisterlinjen.

– Därifrån brukar vi ha en högre procent bli-
vande präster.

Är din uppfattning att de som börjar stu-
dera teologi vet vad de vill med sin utbild-
ning eller att det klarnar under studietiden?

– Jag tror många har i bakhuvudet att de 

skulle kunna tänka sig bli präster. Men det 
är inte alla som vågar säga det högt. Många 
börjar säkert studera av purt intresse – de har 
bakgrund i det kyrkliga ungdomsarbetet eller 
någon väckelserörelse, är intresserade av frå-
gor som rör religion och kristen tro – och se-
dan mognar det fram, säger Kim Groop.

Han nämner två saker som han märker när 
han pratar med studerande: Det finns en osä-
kerhet hos de som betraktar sig som lite mer 

FOTO: PEXELS/COTTONBRO
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Både Helene Liljeström och Berndt Berg 
är erfarna kyrkoherdar som egentligen gått 
i pension – men bägge två har trätt in som 
tf-herdar i församlingar där det behövts. He-
lene Liljeström är tf kyrkoherde i Matteus 
församling i Helsingfors och Berndt Berg 
är tf kyrkoherde i Hammarlands och Eck-
erö församlingar fram till början av juni.

Båda upplever att kyrkoherdejobbet bli-
vit mer krävande under de senaste fem-
ton åren.

– Det har efter hand lagts mer och mer 
uppgifter och ansvar på kyrkoherden, vil-
ket gör arbetet alltmer krävande och ut-
manande. Ansvaret inom personaladmi-
nistrationen har fått en större tyngd och 
blivit alltmer mångfacetterat, säger Berg.

Liljeström håller med.
– Samtidigt har användningen av teknis-

ka lösningar accelererat och det har inne-
burit stora omställningar i sättet att jobba. 
Införandet av centrala service-enheter för 
kyrkan när det gäller ekonomin och med-
lemsregister är också stora förändringar. 
Förändringarna har skett i snabb takt, och 
allt ska genomföras, säger hon.

Berg nämner också "störtfloden" av 
e-post.

– Ibland kommer det så mycket e-post att 
man inte hinner gå igenom allt i inkorgen 
och då kan viktig e-post bli obeaktad. Ef-
ter semestern kan man ha över tusen nya 
mejl i inkorgen. Att hinna kontrollera al-
la är ofta nästintill omöjligt.

Jobbet är en livsstil
Båda tycker att en kyrkoherdelön inte är 
särskilt hög i förhållande till arbetsbördan.

– Det lönar sig inte att bli kyrkoherde 
för att bli rik på pengar. Stunder då arbe-
tet känns slitsamt kanske man önskar att 
lönen skulle vara högre, men i allmänhet 
har jag inte tänkt särskilt mycket på lönen, 
säger Liljeström.

Hon tycker också att lönegapet mellan 
de olika arbetstagarna i kyrkan inte får bli 
för stort.

Berndt Berg har haft som mål att inte ar-
beta mer än 40 timmar i veckan. Det har 
gått bättre ibland, sämre ibland.

– Många gånger kan normala prästupp-
gifter bara förberederas kvällstid eftersom 
dagarna upptas av administration.

Helene Liljeström tycker att det också 
finns en skön frihet i att det inte finns en 
bestämd arbetstid.

– Arbetet är ärligt talat en livsstil. Det 
innebär förstås utmaningar för privatli-
vet och familjen.

Men både Berg och Liljeström har trivts 
med att vara kyrkoherdar.

– Mångsidigheten är inte bara en utma-
ning utan också omväxlande och intres-
sant, säger Liljeström.

– Det finns mycket som är bra med att 
vara kyrkoherde. Man har goda möjlighe-
ter att själv påverka sitt arbete och hur man 
lägger upp sin arbetstid. Man får också ett 
brett kontaktnät, vilket är stimulerande 
och intressant, säger Berg.

Herdejobbet 
är en livsstil
Kyrkoherdetjänsten i Pedersöre lockade inga sökande när den 
utannonserades första gången. Är det svårt att vara kyrkoherde? 
KP frågade Helene Liljeström och Berndt Berg.

TEXT: SOFIA TORVALDS

Både Helene Liljeström och Berndt Berg jobbar som kyrkoherdar också efter pensioneringen. 
FOTO: ARKIV/ERIKA RÖNNGÅRD OCH SOFIA TORVALDS

Någon behöver ta steget 
till kyrkoherde 

Behovet av nya präster tenderar att gå i 
vågor och variera regionalt.

– Just nu har vi så gott som alla tjänster be-
satta i södra Finland. Här rör det inte på sig så 
mycket. Sedan finns det vissa svårigheter att få 
folk till Österbotten, säger Bo-Göran Åstrand.

Med tanke på prästernas medelålder och 
de stora åldersklasserna som går i pension 
kommer det att uppstå jobb överallt de kom-
mande åren.

– Kaplaner söker kyrkoherdetjänster, pas-
torer söker kaplanstjänster och sedan finns 
det lediga pastorsjobb.

Men ifall ingen tar steget vidare och söker 
de högre tjänsterna blir det stopp i systemet. 
Kyrkoherdetjänsten i Pedersöre och kaplans-
tjänsten i Iniö fick till exempel inga sökande 
när de nyligen lediganslogs.

– När jag tittar på de kaplaner vi har och 
de kvaliteter som finns skulle jag bara frimo-
digt uppmuntra: Ta nu följande steg. Om man 
får möjlighet att ta mer ansvar ska man gö-
ra det. Den generation av kaplaner vi har nu 
har sådana kvaliteter att de inte ska vara räd-
da att ta steget.

Är lönen inte tillräckligt hög för att locka 
människor till kyrkoherdetjänsterna, el-
ler vad kan det här bero på?

– Det är möjligt att många fäst sig vid att 
kyrkoherdetjänsten kräver en hel del, perso-
naladministration och förvaltning plus att le-
da församlingen.

Han nämner att domkapitlet fått god re-
spons för systemet som varit i bruk de senas-
te åren, där varje ny kyrkoherde automatiskt 
blir tilldelad en mentor.

– Det är en äldre eller nyligen pensionerad 
kyrkoherde som går vid deras sida i ett års tid.

»Efter semestern kan 
man ha över tusen 
mejl i inkorgen.«

konservativa. De kanske vill blir präster men 
undrar om prästvigning kan bli aktuellt för 
dem. Han tycker också det skett något av en 
skiftning från kall till karriär: unga tänker 
mer på sin framtid och på sina karriärmöj-
ligheter. Här kunde det löna sig för kyrkan 
att tänka på hur man marknadsför sig som 
en framtida arbetsplats.

– Unga idag vill också ha trygghet och en 
meningsfull arbetsplats.

»Om man får möjlighet 
att ta mer ansvar ska 
man göra det.«
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och jobbar både för Baltic och Nautor.
–  Jag växte upp som katolik och har gått ige-

nom olika faser av det.  Min familj var ganska 
bra på att gå till kyrkan varje söndag och att 
delta i olika församlingsevenemang. 

I familjen fanns sju barn.
– Jag tror det gjorde att vi hade en ganska 

avspänd inställning till tron.  När jag var tolv 
avtog familjens intresse för gudstjänstbesö-
ken och min kontakt till tron blev sämre.  Jag 
blev aldrig konfirmerad som ung, så jag blev 
det som 36-åring i stället. När jag började stu-
dera vid universitetet tog mitt intresse för tron 
ny fart och jag började gå till kyrkan igen. Jag 
tror jag var ganska bra på det.

 Tills han började jobba på båtar. Där är 
inte kyrka och församling lika tillgängliga, 
så intresset avtog tills han började jobba på 
land igen. Intresset har växlat beroende på 
var han jobbat. 

– Jag vände aldrig tron ryggen, men den 
hamnade i skymundan. För två år sedan, när 
Cia och jag gifte oss, var vårt andliga liv inte 
speciellt aktivt. 

Före vigseln ingår ett samtal med vigselpräs-
ten. För katoliken Jim var mötet med prästen 
speciellt spännande.

–   Jag visste inte vad jag skulle förvänta 
mig av mötet med en luthersk präst. Jag för-
väntade mig en gammal man, men det var 
han inte. Han var mycket bra, han antog ing-
et och var inte dömande. Han berättade om 
sådant som han själv erfarit och som fung-
erat för honom.

H
an har vuxit upp i ett ka-
tolskt hem på Long Island 
i New York. Hon har vux-
it upp i ett laestadianskt 
hem i Larsmo. Nu  har de 
sitt andliga hem, så långt  

coronarestriktionerna det tillåter, i  Jakob-
stads svenska församling.

– Jag växte upp med bilden av en dömande 
Gud och att jag aldrig dög för honom. Som 
15-åring började jag revoltera och gick ur rö-
relsen. Trots det har tron alltid funnits där i 
bakgrunden, men jag stängde ut den, säger 
Cia Duhamel.

 Hon har haft olika jobb vid segelbåtstill-
verkaren  Baltic Yachts. Där jobbar hon fort-
farande.

– Jag jobbade på lamineringen men utveck-
lade allergi så nu jobbar jag på lagret. Det är 
intressant och spännande att träffa folk från 
hela världen.

En av dem hon träffade på jobbet var segel-
båtenVisiones kapten Jim Duhamel. 2011  kom 
han seglande med den åtta år gamla 147-fo-
taren till tillverkaren i Jakobstad för upprust-
ning. 

– Vi var tillsammans i ett år medan båten 
rustades upp. När jag avseglade med båten 
visste vi bara att vi skulle fortsätta tillsam-
mans, men inte hur, säger Jim.

Fick jobb i Jakobstad
Han jobbade på Visione i ytterligare två år 
innan han återvände till Jakobstad 2014 och  
lyckades få jobb på Baltic. 

– Jag är utbildad ingenjör inom mekanik 
och lyckligtvis behövde de hjälp på den si-
dan. Den stora skillnaden är att jag nu sitter 
bakom ett skrivbord mer än förr.

 Sedan 2018 har Jim ett eget konsultföretag 

När Jim Duhamel 2011 seglade 147-fotaren Visione till Jakobstad 
anade han inte vilka följder det skulle få. I Jakobstad fann han 
sin hustru Cia och en relation till Gud. 

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Jag får vara mig själv 
och behöver inte låtsas.«

Mötet med prästen var bra för dem båda.
– Vi hade gjort planer för bröllopet och såg 

fram emot det. Min familj kom hit från USA 
och de fick träffa Cias familj. Vi gav oss in i 
äktenskapet helhjärtat och med viljan att bil-
da familj. Under samtalet var det ändå som 
ett ljus hade tänts. Det handlar inte bara om 
vårt äktenskap utan då kommer också Gud 
in i bilden. 

De förstod att de inte kan vara beroende av 
varandras tro utan att de behöver ha en per-
sonlig relation till Gud.

– Vi behöver också tron för att vår relation 
ska växa och bli starkare, säger Jim.

Passar vi in?
De rekommenderades en Alphakurs som de 
efter tvekan valde att gå.

– Det som gjorde mig tveksam  var min ka-
tolska bakgrund. Jag visste inte vad jag skul-
le förvänta mig. Skulle jag vara accepterad? 
Skulle jag bli påtvingad någon trossats?

När han ser tillbaka på det han tänkte då  
tycker han det känns dumt.

–  Jag fick undersöka min tro utan att någon 
satte gränser. De andra var där för att hjälpa 
mig, inte för att döma. Det som kändes mest 
meningsfullt för mig var att min relation till 
tron är min egen. 

Också Cia var tveksam till Alpha.
– Jag hade förutfattade meningar att det ba-

ra var för religiösa människor och att jag in-
te passar inte in där. Första gången hade jag 
ångest och funderade om jag ska komma flera 
gånger. Men när jag väl var inne i kursen kän-
des det nästan som en spabehandling.  Jag får 
vara mig själv och behöver inte låtsas. 

Hon fick en helt annan bild av Gud än den 
hon haft tidigare.

– För mig var den största ögonöppnaren att 

Seglaren steg i land, 
fann nya relationer
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Gud inte dömer, utan att han är full av kärlek. 
Jag behöver inte känna efter vilka fel jag gjort. 
Han älskar och accepterar mig som jag är.

– Jag läste nyss en text av en kvinna från den 
församling jag växte upp i, hon skrev precis 
det jag kände som barn. Att växa upp i en anda 
av vi som tror och de som inte gör det. Vi-an-
dan kan vara så stark att man baserar sin tro 
på den. Men nu har jag fått en personlig tro 
som jag inte haft förr, säger Cia.

Kursen förstärkte deras relation till Gud och 
de fick nya vänner där, men också deras in-
bördes relation blev bättre.

– Vi hade en god relation redan innan vi gif-
te oss. Men jag förstod inte hur bra allt kan bli 
när man också har gemenskap i tron. Vi kom-
mer fortfarande att ha meningsskiljaktighet-
er, men nu är de lättare att komma över. Vi har 
fått frid i vår relation, säger Jim.

På vilket sätt har livet förändrats?
– Fokus i mitt liv har förändrats. När jag 

kan prioritera rätt gör jag mig inte alltför sto-
ra bekymmer för det som inte är så viktigt. Ti-
digare har arbetet varit det viktigaste i livet. 
Det fina med att skifta fokus är att jag gör ett 
bättre jobb nu. Jag har också börjat respekte-
ra folk på ett annat sätt. Vill man uttrycka det 
andligt kan man säga att jag blivit fylld av den 
helige Ande, säger Jim.

– Nu vill jag vara den Gud skapar mig att va-
ra. Jag behöver inte försöka var bättre än den 
jag är och genom det tror jag att jag bemö-
ter andra människor bättre också, säger Cia.

»Jag fick undersöka 
min tro utan att någon 
satte gränser.«

Sedan Cia och Jim Duhamel gifte sig för två 
år sedan har deras personliga relation till Gud 
förstärkts . Som en konsekvens av det har också 
deras inbördes relation blivit starkare.
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Från Esse, bor i Helsingfors.
Frilansande regissör, skådespelare och dramaturg.
Familj: mannen Arto och dottern Elvi.

Lilian ”Liili” Ruotsala

”Jag behöver 
ha något som 

är säkert”
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S
kådespelare var inte hennes 
drömyrke.

– Jag var inte alls intresserad av 
teater, berättar Lilian Ruotsala.

En föreställning förändrade 
det. Hon gick andra året i gym-

nasiet och följde med två kompisar till Vasa 
– mest för att en av dem just tagit körkort och 
det var en kul grej – där teatergruppen Nya 
Rampen spelade Hamlet.

– Efter att jag sett den visste jag: okej, jag 
ska bli skådis.

Publiken bjöds att sitta ner vid ett långbord 
och äta med Hamlet, skådespelarna agera-
de omkring dem. ”Är det här teater?” tänk-
te hon. Det var annorlunda än något hon va-
rit med om. När hon ser bakåt inser hon hur 
osannolik den här berättelsen skulle vara – 
ifall hon trott på slumpen.

– Det var tänkt så här.
Efter gymnasiet började hon studera vid 

scenkonstutbildningen i Vasa. Siktet var in-
ställt på Teaterhögskolan i Helsingfors, och 
följande gång det svenska programmet tog in 
nya studerande var de ett gäng studiekompi-
sar som åkte iväg på urvalsprov.

– Jag tänkte att jag testar, jag tänkte inte 
att jag skulle komma in.

När hon blev antagen insåg också hennes 
föräldrar, som först varit något skeptiska till 
det plötsliga intresset, att teatersatsningen 
var på allvar.

– Jag minns att folk som jag inte kände kom 
fram på gatan och gratulerade till studieplat-
sen. Det var märkligt men roligt.

Lilian Ruotsala kommer från Esse i Peder-
söre. 

– Jag säger ännu att jag är en Essebo, er-
känner hon, trots att hon nu bott tio år i Hel-
singfors.

Hennes familj hör till baptistförsamlingen 
och hon växte upp med en tro som var helt 
självklar. Också i tonåren, när hon umgicks 
mer med vänner som inte delade den, fanns 
hennes tro där i grunden.

För den kristna tjejen från landet tog det ett 
tag att hitta sin plats i Helsingfors, även om 
hon har lätt för att hitta vänner. Hon drogs 
till andra österbottningar. I den nya studiemil-
jön kunde hon känna att kristen tro var nå-
got man såg ner lite på, medan andra slag av 
tro var något spännande att ta influenser av.

– Jag tror att jag trängde undan min egen 
tro lite och levde mycket på och av mammas 
och pappas och min syster Marias tro.

Hennes medstuderande visste att hon var 

Hon tror inte på slumpen. Lilian Ruotsala 
har fått svar på att hon valde rätt när hon 
valde teatern, och gått från att leva på 
andras tro till att växa in sin egen.

TEXT OCH FOTO: EMELIE WIKBLAD

»Jag levde mycket på och av 
mammas och pappas och min 
syster Marias tro.«

Att inte ha en stor dröm
Efter Teaterhögskolan kände Lilian att det 
var dags för ett stort beslut: att låta sig döpas.

– Då blev det min tro och inte mammas och 
pappas eller någon annans. Idag betyder det 
allt. Jag skulle inte klara av min bransch om 
jag inte hade min tro. Jag behöver ha något 
som är säkert.

För henne är det viktiga att ha sin identi-
tet i Gud, inte i jobbet eller något annat. Det 
låter henne ta alla de nej som en skådespe-
lare får, bli ledsen ett tag, och veta att hon 
är lika älskad för det.

Något av det mest värdefulla under studie-
tiden var att få en egen ”fadder,” en mentor 
som var ute i yrkeslivet. Hennes mentor blev 
Jakob Höglund, han som spelade Hamlet i fö-
reställningen som startade allt, och som hon 
sedan dess blivit bekant med. 

– Han var en supermentor. Om det inte va-
rit för Jakob och att han tog med mig när han 
regisserade sina föreställningar tror jag inte 
att jag skulle ha vågat börja regissera.

Regissörskapet är givande på ett annat sätt 
än att vara skådespelare. Hon jobbar myck-
et med unga och amatörteater och säger att 
det är en av hennes styrkor att lära dem det 
hantverk som hon nött in i ryggmärgen un-
der åren.

– När jag fått visa att jag är på deras sida – 
”jag ser er och stöttar er” – och jag grundat en  
relation släpper så småningom spänningen 
och de börjar bara leka på scenen. Då är det 
bara för mig att luta mig tillbaka och njuta. 

Hon tänker att många ungdomar skulle må 
bra av att göra teater. 

– Det är så mycket här och nu, man är foku-
serad på den andra och det är kul. Den konst-
närliga processen är nästan sekundär, fokus 
är på att individerna ska få växa. 

I sommar kommer hon, om allt går enligt 
planen, att bege sig in i Sherwoodskogen för 
det största projekt hon gjort, sett till antalet 
involverade personer. Robin Hood skulle ha 
stått på Närpes Teaters scen redan förra som-
maren men föreställningen blev framflyttad.

– Vi är kring 60 på scenen, det blir häftigt. 
Tack och lov har jag en regiassistent.

Har du något drömprojekt?
– Vi pratade faktiskt om det där hemma för en 
tid sen. Arto frågade: ”Liili, vad är din dröm 
just nu?” 

Och hon insåg: jag vet inte.
– Jag blev nästan lite ledsen. Jag har mycket 

jag tycker skulle vara roligt att göra, men inte 
någon stor dröm. Men jag tror att drömmen 
kommer när tiden är inne. Jag försöker alltid 
pejla in läget: vad är det tänkt att jag ska göra?

Just nu får familjen och livets hittills häfti-
gaste roll komma först. För dottern Elvi spelar 
det ingen roll ifall hon presterar på auditions, 
det viktigaste hon kan ge henne är närvaron.

– Som jag har tränat i fem år på Teaterhög-
skolan, ler Lilian.

kristen, men tron hade inte en så synlig roll 
i hennes vardag.

– Om jag haft den tro jag har idag när jag 
gick där: tänk hur väldigt annorlunda diskus-
sioner vi skulle ha haft!

”Okej, där kom bönesvaret”
För fem år sedan fick Lilian Ruotsala sin ex-
amen och kunde konstatera: nu är jag skådis. 

Hon hade ägnat dagarna åt att läsa teaterhis-
toria och filosofi, träna upp sin röst, tränat krop-
pen att vara stark, smidig, uthållig och mottag-
lig, arbetat med karaktärer och scenframställ-
ningar. På kvällarna hörde det till att titta på – 
och ganska ofta somna på – olika teatrar.

Det var utmanande att hela tiden bli uppma-
nad att arbeta på sina svagheter – ”var stor, ta 
plats” – och sällan få visa sina styrkor. 

– Man skulle kanske inte tro det, men jag 
är väldigt humoristisk på scenen. Samtidigt 
som man jobbar så mycket med sig själv, vil-
ket är frustrerande, ska man vara tillgänglig 
för de andra också. 

Frågan om hon var på rätt väg fanns ofta i 
hennes böner.

Bönesvaret fick hon när hon gjorde praktik 
på Teater Tribunalen i Stockholm. De gestalta-
de verkliga personers historier på scenen och 
en gång satt de här människorna själva i pu-
bliken. Efter föreställningen skrev en lärare 
feedback till skådespelarna på sin blogg. Re-
sponsen till Lilian avslutade han med orden: 
”Gud har visat vägen, amen.” 

– Okej, där kom svaret.
Vardagen som frilansande skådespelare har 

till exempel inneburit att med två dagars var-
sel hoppa in i en föreställning för någon som 
brutit benet – samtidigt som hon regisserade 
en teaterpjäs i sitt gamla gymnasium. 

– Det var intressant att testa och konstatera 
för mig själv: det där gör jag inte igen. 

Hon medger att hon är tacksam att vara 
mammaledig just nu när hela kulturbranschen 
är i ett svårt läge.

– Man ska inte börja med det här om man 
vill bli rik, säger Lilian Ruotsala.

Dagens skådespelare gör mer än att stå på 
scenen.

– Om du tycker om regi, testa det, om du 
tycker om att skriva, börja skriva. Att vara skå-
despelare idag är att vara innehållsskapare. 
Du ska samtidigt vara din egen producent.

Under det senaste året har hon också pro-
ducerat annan kultur än teater: tillsammans 
med barndomsvännen Lina Forsblom ska-
pat barnboksmanus inspirerade av uppväx-
ten på landet.

– Det var ett projekt som vi inte visste att 
vi saknade.
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Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast tisdagen den 18 maj 2021 till: Kyrkpressen, Tölötorgga-
tan 2 vån. 8, 00260 Helsingfors. Märk kuvertet ”Valborgskrysset”. Du kan också ta en 
bild av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först öppnade rätta lösningarna 
belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 2000. Lycka till!
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NÄR VI umgås med munskydd är det 
många nyanser som går förlorade. När vi 
inte ser hela ansiktet blir ögonen ännu 
viktigare. Hoppar man över det där med 
att se någon i ögonen är det något vik-
tigt som går förlorat, det är nästan som om 
man inte ens mötts.

När ett barn föds är synen inte helt ut-
vecklad, men barnets synskärpa är in-
ställd på cirka 30 cm. Ganska exakt det 
avstånd som är mellan babyns ansik-
te och den människa som håller det i 

sin famn. Barn som inte blir sedda, bur-
na, vårdade med kärlek, får sämre mot-
ståndskraft, både mot fysiska och psykis-
ka utmaningar. En människa blir synlig 
först i en annans blick.

PRÄSTEN OCH teologen Kent Daniels-
son har skrivit om olika sorters blickar. 
Han använder sig av uttrycken spjutseen-
de och skålseende. 

Spjutseendet ser korrekturfelen; älgen 
som kliver upp på körbanan ur snårsko-
gen, isfläckarna på trottoaren. Spjutseen-
det är det målinriktade, värderande, ana-
lyserande. Vi behöver spjutseendet, det är 
det som bygger världen. Men hur ofta ger 
vi också Gud den blicken?!

Och så finns det skålseendet. Det öpp-
na, mottagande, gränslösa. Kvinnan 
som sitter med ryggen mot båthusväg-
gen i vårsolen och låter blicken vila över 
strandviken, låter vågorna skölja mot 
strandstenarna i en kluckande sollek, lå-
ter måsarna segla. Så vänder hon ansik-

tet och ser dig, med solglittret och må-
sen i blicken, och i den blicken ryms du 
helt och hållet. Utan värdering, avsikt el-
ler analys.

DET ÄR skålblicken. Det är Kristus 
och Han säger ditt namn. Du är sedd ut-
an att vara vägd och värderad. Det är den 
blicken det nyfödda barnets öga är skapat 
för, den blicken den älskade behöver, den 
blicken främlingen behöver. Att bli sedd 
på djupet, ur djupet. Den blicken vi alla 
behöver för att leva.

Jag ber att vi alla ska veta att vi får vi-
la i den blicken, i Guds skimrande skål, 
men jag ber också att du och jag ska få ha 
människor runt oss som ser på oss med 
den blicken, det annorlunda seendet, 
skålseendet.

Hagar möter Herren i sitt livs öken och 
svarar: ”Du är seendets Gud … Har jag då 
verkligen här fått se en skymt av honom 
som ser mig.” (1 Mos 16:13) 

Katarina Gäddnäs är sjukhuspräst 
i Mariehamn.

»En människa blir 
synlig först i en 
annans blick.«

INKAST

Att få vila 
i en blick 

Coronavaccinering
Vi som köade utanför vaccinationspunkten 
i köpcentret blev inropade i rask takt. 
Desinficera händerna, sitt ner, gå in, få din 
spruta, få ett papper med en ny tid om tolv 
veckor, vänta femton minuter, ha en bra dag.

Jag tror det ljusnar, hörni.
Emelie Wikblad

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Skynda att älska
FÅR KÄRLEK BEFALLAS? Inte kan man väl kräva att nå-
gon ska älska? Eller kan man? Jag fastnar på ordet befalla i 
texten för den fjärde söndagen efter påsk: att Jesus befaller 
lärjungarna att älska varandra. Mina frågor avslöjar hur på-
verkad jag är av vår tids syn på kärlek: kärlek som en känsla. 
Ändå beskriver inte söndagens bibeltexter kärleken i käns-
lotermer utan det är något annat som stiger fram: kärleken i 
handlingar, att ge sitt liv för sina vänner, att tjäna och dela, 
att vara sann och nära Guds hjärta, omsluten av kärlek. Och 
på så sätt få bära frukt.

OM MAN FÖRSTÅR kärleken på det här sättet är den mer 
ett livsuppdrag än en känsla. Den är att gå ut ur sitt eget jag 
och engagera sig i en annan människa (i det här fallet tän-
ker jag just på kärlek mellan människor). När jag ska hålla 
tal vid vigslar så tvekar jag ändå. Jag vill inte vara en party-
förstörare och jag vill absolut inte hålla vigseltal i stil med 
”idag känns det härligt, men vardagen kommer emot” samt 
med en liten knorr kring att vigsellöftet ska vara räddning-
en när det börja knaka i relationen. För även då kan löftet i 
det förflutna ”om att älska i nöd och lust” vara nog så bräck-
ligt, om vi bara stirrar på löftet i sig. Kärleken behöver väljas 
idag och imorgon. Den varma kärlekskänslan, glädjen, tack-
samheten, dyker snarare upp i dess spår som frukter än som 
existenser som ”bara finns där”.

JAG TROR VI behöver Jesus befallning att älska för att bli 
hoppfulla! Det finns något vi kan göra! Vi behöver inte sitta 
och vänta på att en känsla ska infinna sig. Det finns väldigt 
konkreta saker att ta tag i: vad skulle min vän, min förälder, 
min partner, min jobbkompis, granne eller mitt barn bli glad 
av? Här finns kärlekens möjlighet. Runt hörnet. 

Malena Björkgren är kaplan i Åbo svenska församling. 
I dag väntar hon på att få sätta händerna i myllan.
Hennes tips: Välj en person i din närhet. Vad skulle  
göra henne eller honom glad idag? Förverkliga din idé.

Psalmförslag
895: 1–2 
813 
313 
895: 3–6   
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
333 
325 
869 
225
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 4:2–6

ANDRA LÄSNINGEN
1 Joh. 3:18–24

EVANGELIUM
Joh. 15:10–17

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
2 Mos. 17:8–13

ANDRA LÄSNINGEN
Jak. 5:13–16

EVANGELIUM
Luk. 11:5–13

”Detta befaller jag er: 
att ni skall älska 
varandra.”

Läs mera i 
Joh. 15:10–17

”Därför säger jag er: 
Be, så skall ni få.
Sök, så skall ni finna.
Bulta, så skall dörren 
öppnas.”

Läs mera i
Luk. 11:5–13.

BETRAKTAT SÖNDAG 2.5.2021, Fjärde söndagen efter påsk

SÖNDAG 9.5.2021, Femte söndagen efter påsk

är mitt i kedjan av glädjerika söndagar. Församlingen följer sin herre på väg mot 
den fullständiga glädjen i himlen. Ledda av den heliga Anden får de kristna leva 
som medborgare i det himmelska riket redan här i världen. Temat för söndagen är 
Himmelrikets medborgare i världen.

Den här söndagen

Nästa söndag
kallas även bönsöndagen och har det latinska namnet Rogate (Bed! Anropa!). 
Inom den evangeliska kristenheten talar bönsöndagens texter traditionellt om bönen 
och om Kristus som den stora förebedjaren och böneläraren. Temat är Hjärtats sam-
tal med Gud.

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i våra kyrkor.

»Vi behöver inte sitta och 
vänta på att en känsla ska 
infinna sig.«

MALENA BJÖRKGREN

Gud, jag räcker inte 
till i kärleksuppdraget. 
Det är sant. Men sant 
är också att jag får 
omslutas av din kärlek 
och ta ny sats. Hjälp mig. 

Amen.
Bönen är skriven av Malena Björkgren
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
Församlingen finns här för dig!
Den samlande verksamheten sker tills 
vidare i huvudsak på nätet. Du når alla 
anställda per telefon och e-post. Mer 
info: esboforsamlingar.fi/kontakt 

Aktuell information om verksamheten 
får du på esboforsamlingar.fi och på 
sociala medier. Du kan också ringa till 
församlingens kansli, 09 8050 3000, 
vardagar kl. 9–13.

Streamade gudstjänster: sö 2.5 och 
Mors dag 9.5 (gudstj. med små och sto-
ra), kl. 12.15 på https://www.facebook.
com/www.esboforsamlingar.fi. De kan 
ses också efter sändningstidens slut 
och utan egen Facebookinloggning. 

Önskar du få nattvard? Kontakta pastor 
Johan Kanckos, 040 513 0827, johan.
kanckos@evl.fi 

Dagklubbarna för 2–5-åringar: Elek-
tronisk anmälning till hösten senast 2.5 
på esboforsamlingar.fi – anmälnings-
tiden har förlängts! Klubbarna samlas 
på förmiddagen 2–4 gånger i veckan. 
Avgiften beror på antalet timmar/
vecka. Klubbarna börjar v. 33. De finns 
på Carlberg i Gammelgård, Esbovikens 
kyrka, Olars kyrka, svenska sidan, och 
Esbo domkyrkas församlingsgård. Mer 
info (klubbarna): Lisa Wentjärvi, 050 
432 6861, lisa.wentjarvi@evl.fi.: Helena 
Aitti-Lindberg, 040 763 6250, helena.
aitti-lindberg@evl.fi (klubbarna och an-
mälningen).

Barnpassning för småbarn:
Tisdagar 9.30-11 utomhus vid Sökö ka-
pell (lekparken) och torsdagar 9.30–11 
vid Mattby kapell. Anm. per SMS. Tis-
dagsgruppen Jenni Hietala, 050 475 
0288 senast fredagen innan. Torsdags-
gruppen Lisa Wentjärvi, 050 432 6861 
senast måndagen innan. I meddelandet 
bör barnens namn, ålder och föräld-
rarnas kontaktuppgifter finnas med. 
Två barnledare är på plats. En familj per 
gång får delta.

Saknar du någon att prata med? 
Telefonvännerna ringer till dig under 
onsdag förmiddagar och pratar bort en 
stund. Vi behöver också nya frivilliga te-
lefonvänner! Ta modigt kontakt!  Anmäl 
dig till Taina Sandberg, 040-547 1856 
eller taina.sandberg@evl.fi. 

Kundbetjäning tills vidare endast per 
telefon och elektroniskt:
Esbo svenska församlings kansli, 09 
8050 3000, esbosvenskaforsamling@
evl.fi, må–fre kl. 9–13. Esbo regioncen-
tralregister, 09 8050 2600, keskusre-
kisteri.espoo@evl.fi, Esbo församlingars 
bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi, Esbo förs. 
begravningstjänster, 09 8050 2200, 
hautatoimisto.espoo@evl.fi, må–ti 
kl. 9–15, on–to kl. 9-12, fre stängt.

GRANKULLA
Sö 2.5 kl. 12: Strömmad högmässa, 
Daniel Nyberg, Heli Peitsalo. Direkt efter 
mässan delas nattvarden ut fram till kl. 
13.15.

Ti 4.5 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-

ning och brödutdelning i kyrkans aula. 

Församlingen deltar i Miljöföreningens 
skräptalko den 6.5. Om du inte vill 
plocka ensam kommer någon av oss 
anställda gärna tillsammans med dig 
eller med din familj. Vi plockar en timme 
mellan kl. 15-17. (Miljöföreningens jippo 
pågår till kl. 19). Förfrågningar och för-
handsanmälning (nödvändig p.g.a. coro-
nan) till Sini Aschan: 050-432 9656, sini.
aschan@evl.fi.  

Sö 9.5 kl. 12:  Strömmad gudstjänst, 
Ulrik Sandell, Barbro Smeds. 

Ti 11.5 kl. 9.30-10.30: Diakonimottag-
ning och brödutdelning i kyrkans aula. 

Anmälning till höstens dagklubb: för 
2,5-6 -åringar pågår. Anmälningen görs 
elektroniskt på www.grankullaforsam-
ling.fi Mera info: familjearbetare Daniela 
Hildén tel. 050 443 0045.

Sommarklubb: för 3-7-åringar 7-11.6 
och 14-18.6 kl. 9-13. Anmälningar till 
daniela.hilden@evl.fi eller tfn 050 443 

Skicka era kyrkliga annonser till: annons@kyrkpressen.fi Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

13.4–13.5I DIN FÖRSAMLING
Glad valborg!
Valborg firas i Nordeuropa 
bland annat till minne av 
heliga Valborg.

Valborgsmässoafton, sista april eller 
vardagligt valborg: En årlig högtid som 
firas i Estland, Finland, Lettland, Sverige, 
Tjeckien, Slovenien och Tyskland den 30 
april eller 1 maj. Traditionen grundar sig 
på den förkristna högtid som funnits i 
Tyskland, men har senare kommit att 
uppkallas efter kulten av den heliga  
Valborg. Sedan 1400-talet firas dagen till 
minne av det tyska helgonet Sankta Wal-
purgis. Valborg blev helgonförklarad den 
1 maj. (Källa: Wikipedia)
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0045. De 10 först anmälda ryms med. 
Mera info: grankullaforsamling.fi

Mer information om den uppdaterade 
verksamheten hittar du på: 
www. grankullaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Sö 2.5 kl. 12: Strömmad gudstjänst från 
S:t Mikaels kyrka. Vi firar också nattvard 
kl 12:50 – 13:30 i små grupper i kyrkan. 
Må 3.5 kl.13-14: försäljning av Take 
Away mat utanför Masaby kyrka, tina-
vägen 4, 2€/burk.
Sö 9.5 kl. 12: Strömmad gudstjänst från 
S:t Mikaels kyrka. Vi firar också nattvard 
kl 12:50 – 13:30 i små grupper i kyrkan. 

Pastorskansliet betjänar under korona-
epidemin i första hand per telefon eller 
epost må-to kl. 9-15. Fredagar stängt. 
Tel. 040-3508213. Epost: kyrkslatts.
svenska.forsamling@evl.fi. 
www.kyrkslattsforsamlingar.fi 

TAMMERFORS
Ons 5.5 kl. 13: Onsdagskaffe på nätet, 
Hanna-Maarit Kohtamäki från Kimito 
som gäst. Zoom ID: 890 4655 4488  
Passcode: onsdag
Fre 14.5.2021 kl. 15: Tyskaklubben på 
nätet. Wir treffen uns virtuell auf der 
Plattform Zoom auf einen Kaffee und 
unterhalten uns dabei auf Deutsch. Vi 
träffas virtuellt via Zoom, eventuellt vid 
en kaffekopp, och samtalar på tyska. 
Zoom ID: 288 946 0854, Passcode: 
tyska 
Mera info: paula.siren@evl.fi  tel. 050 
4337373
En direkt Zoom-länk till båda träffar-
na finns på församlingens hemsida. 
Kontakta gärna Paula Sirén på förhand 
om du undrar hur det går att använda 
Zoom.

All gruppverksamhet i Svenska Hem-
met har inhiberats tillsvidare. Vi firar 
inga gudstjänster heller.
En videoandakt publiceras varje lördag 
på församlingens Facebook-sida face-
book.com/tfors.svenska

Kantor Paulas Ditt och Datt hittar du 

på adressen paulamirja.webnode.fi/
paulafors
Om du önskar kan kyrkoherden gärna 
komma hem till dig och dela nattvard. 
Ring 050 464 8460 och kom överens 
om tid.
Om du behöver hjälp kontakta diakon 
Eila-Sisko Helisma, 050 5272 290, ei-
la-sisko.helisma@evl.fi.

VANDA 
FR 30.4 kl. 10: Fredagsgruppen, Dick-
ursby kyrka, Stationsv. 12a. Max. 5 pers. 
Vi tar oss en promenad. Kontaktperson: 
Annakatri Aho.
SÖ 2.5 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge kyrka 
S:t Lars. A. Paavola, Ingmar Hokkanen.
SÖ 9.5 kl. 10: Gudstjänst, Helsinge kyrka 
S:t Lars. M. Fagerudd, A. Ekberg.
TO 13.5 kl. 10: Kristi himmelsfärdsda-
gens gudstjänst, Helsinge kyrka S:t Lars. 
A. Paavola, A. Ekberg. 
Gudstjänster från Helsinge kyrka S:t 
Lars kl. 10 strömmas via församlingens 
YouTube kanal. Utan närvarande för-
samling.
Barnverksamhet i klubbutrymmet i 
Myrbacka
Strömfårav. 13   
Pysselklubb för åk 1 - 3, ti och ons kl. 12 
- 16.30. Barnvänlig hund på plats. Max. 
6 deltagare. Mera info: t.f. barnledare 
camilla.koskinen@evl.fi, 050 341 4964.        
Församlingens sommarläger
3 dagsläger 7 - 24.6, vardagar, kl. 9 - 16 
för barn i förskolan + åk 1-6 på Helsing-
gård, Konungsv. 2 
1 veckan   7 - 11.6: 5 lägerdagar 
2 veckan 14 - 18.6: 5 lägerdagar 
3 veckan 21 - 24.6: 4 lägerdagar 
Pris: 50 €/vecka/ barn. Syskonrabatt 
(50%). Barnvänlig hund på plats.  
Förhandsanmälning via vår hemsida. 
Info: t.f. barnledare camilla.koskinen@
evl.fi, 050 341 4964.

HELSINGFORS  
PROSTERI

MATTEUS FÖRSAMLING
Onlinegudstjänst: från Matteuskyrkan 
söndagar kl. 10. Följ med direkt via 
Matteus församlings Facebooksida och 

delta i gudstjänstgemenskapen i kom-
mentarsfältet. Under två veckors tid 
hittas gudstjänsten också på försam-
lingens Youtube-konto samt hemsida. 
Mera information på hemsidan www.
helsingforsforsamlingar.fi/matteus.
Kvällsgudstjänst 2.5 kl. 18: En värld full 
av liv. Välkommen på kvällsgudstjänst 
med mycket musik och bön. Försam-
lingsmedlemmar och anställda delar 
med sig av tankar om favoritpsalmer 
och sånger. Kvällste online efteråt. OBS 
Ingen gudstjänst kl. 10 denna söndag.
Kyrkkaffe: Efter gudstjänsten dricker vi 
kyrkkaffe över Facebook tillsammans 
med församlingens medarbetare.
Kvällsandakt på Instagram: Varje ons-
dag kl. 18 sänds en kort kvällsandakt 
från @matteusungdom-kontot på 
Instagram. Välkommen på andakt med 
ungdomsteamet!
Nattvard varje torsdag: Vi samlas högst 
sex personer åt gången i Matteuskyr-
kan, Åbohusvägen 3, varje torsdag kl. 
18. Vid behov kan också enskild natt-
vard firas. Anmäl dig på förhand till Juho 
Kankare tfn 050-3803957. Vi iakttar alla 
säkerhetsföreskrifter.
BARNFAMILJER
Musiklek online: Tisdagar kl. 10 samlas 
Matteus musiklek över nätet. Välkom-
men med du som är hemma med barn 
och vill prata och sjunga bort en stund. 
Samlingen räcker högst 30 minuter. För 
mera info kontakta musikledare Daniela: 
daniela.stromsholm@evl.fi.
Behöver du hjälp eller stöd?
Du kan alltid kontakta församlingen 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med! Våra diakoni-
arbetare är Carita Riitakorpi 050-380 
3986 eller Mari Johnson 050-380 3976.

JOHANNES FÖRSAMLING
Högmässa: söndagar kl. 12 i Johan-
neskyrkan, strömmas via församlingens 
Youtubekanal och kan ses i efterhand i 
två veckors tid.   
Mässa i vardagen: onsdagar kl. 16.30 
i Johanneskyrkan. En kort, meditativ 
kvällsmässa för sex gudstjänstbesökare.  
Nattvardsgudstjänst på Heikasvägen 
7: måndag 10.5 kl. 19. En enkel kvälls-
gudstjänst med nattvard. Anmälan till 
kansliet, läs mer i puffen! 
Middagsbön med diakonin: tisdagar kl. 
12 i Johanneskyrkan.   
Uppdaterad information: hittar du 
på helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 
Du kan också kontakta pastorskansliet 
med dina frågor mån–tis och tors–
fre mellan kl. 10 och 15 (johannes.fors@
evl.fi, 09 2340 7700).
BARNFAMILJER
Musiklek: tisdagar (0–1-åringar) och 
fredagar (2–4-åringar) kl. 10 online via 
Google Meet. Musikstunden är 15–20 
min lång. Det bjuds också på avslapp-
ningsmusik av musikpedagog/kyrko-
musiker Heidi Åberg. Anmälan till heidi.
aberg@evl.fi.

GEMENSKAP
Sköna sommardagar för äldre: 
7–11.6 på Labbnäs semesterhem, Ki-
mitoön. För vem? Personer som fått 
coronavaccin. Pris? 250 €. Anmälan 
senast 30.4 till ledande diakoniarbetare 
Karin Salenius (karin.salenius@evl.fi, 
050 380 0867). 
MUSIK
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla 
kyrkan. Strömmas via facebook.com/
helsingintuomiokirkkoseurakunta.
UNGDOMAR & UNGA VUXNA
Spelkväll för ungdomar: torsdagar kl. 
19–22 spelar vi tillsammans via Discord. 
Ta kontakt med Chrisu (050 343 3418) 
eller Ninni (050 598 6762) om du vill 
komma med! Både nybörjare och va-
na gamers är välkomna.   
Poddarna Typ Livet- och Typ Amen: för 
unga vuxna. Finns på Spotify!
Besök ungdomsarbetets hemsida jo-
hannesungdom.wordpress.com för 
senaste nytt! 

PETRUS FÖRSAMLING
Du kan följa med den streamade guds-
tjänsten via www.facebook.com/pet-
rusforsamling även utan eget facebook 
konto. Se hemsidan för mer informa-
tion. Ifall läget tillåter ses vi fysiskt.
Streamad högmässa sö kl. 10: 2.5 
Åggelby gamla kyrka, 9.5 Munksnäs 
kyrka. Streamad högmässa turvis från 
Munksnäs och Åggelby. Det finns möj-
lighet för 6 förhandsanmälda personer 
att delta, kontakta kaplan Ronny Thylin 
050-3803 548/ ronny.thylin@evl.fi. Ifall 
flera än det tillåtna antalet vill vara med 
ordnas en andra nattvardsgudstjänst kl. 
11.30 på samma plats (streamas inte).
Kristi himmelsfärd gudstjänst: 13.5 kl. 10 
i Petruskyrkan. Metsäranta. 
Puls-gudstjänst: Söndagar kl. 15.30 via 
Zoom. En gudstjänst för alla åldrar. Vi 
ses på Zoom för gemenskap, undervis-
ning och lovsång. Länk på hemsidan.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
och hör mer om barnverksamheten!
Musiklek på Zoom: To kl. 10-10.30. Mer 
info på hemsidan.
Zoom-träffar för barn sö kl. 9-9.30: 
Barnen träffas online under den tid det 
inte är möjligt att samlas fysiskt. Vi 
lyssnar på och pratar om bibelberättel-
ser, ber tillsammans och har det roligt. 
Länk i hemsidans händelsekalender.
BÖN OCH ANDAKT
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 4.5 kl. 19. Tvåspråkig 
förbönsgudstjänst streamas från Munk-
snäs kyrka. Bengt Lassus, Pekka Reini-
kainen, Mathias Sandell. Förbönstele-
fonen öppen må kl. 14.30-16.30, ons kl. 
18-20, 09-23407171. Du kan även sända 
böneämnen till kontaktuppgifterna ovan. 
Kvällen streamas via Petrus facebook, 
www.facebook.com/petrusforsamling. 

ESBO
Vill du prata?
Telefonvänner: Saknar du 
någon att prata med? Telefon-
vännerna ringer till dig under 
onsdag förmiddagar och pratar 
bort en stund. Vi behöver ock-
så nya frivilliga telefonvänner! 
Ta modigt kontakt!  Anmäl dig 
till Taina Sandberg, 040-547 
1856 eller taina.sandberg@
evl.fi.
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Rotad i Ordet: 10.5 kl. 18 i Petruskyrkan. 
Streamas på facebook. En resa djupare 
i Bibeln. Vesa Ollilainen: Vem känner 
Kristus? Evangeliet i efterkristen tid
ÖVRIGT
Petruspodden: En podcast för dig som 
vill upptäcka livet med Jesus i en tid som 
förändras snabbare än någon annan. 
Podden finns på Spotify och Podbean.
Pulspodden: Du kan lyssna till under-
visningen från Puls-gudstjästerna. Pul-
spodden finns på Podbean och Spotify.
Disciple+ med Lee Saville: 21.5 kl. 
19.  Disciple+ är en fortsättning på 
Disciple-konferensen och vill hjälpa 
människor att hitta en levande tro och 
leva som Jesu efterföljare. 21.5 är Lee 
Saville, från Networks Romania, med 
oss som talare. Kvällen är gratis och 
öppen för alla på Petrus Youtube samt 
Zoom.

RASEBORGS  
PROSTERI

EKENÄSNEJDENS SVENSKA
På Youtube & Facebook: 
Sö 2.5 och sö 9.5 
- kl. 10 Gudstjänst 
Gudstjänsterna nås lätt via länkar på 
startsidan på vår webbplats. 
Nattvardsmässorför begränsat antal 
deltagare. För att kunna garantera allas 
säkerhet ber vi dig som önskar delta 
att anmäla dig i förväg till respektive 
präst: Lindström 0400-527 488, Wes-
terholm 0400-640 786, Cleve 044-755 
3627:
Sö 2.5: 
- kl. 10 i Ekenäs, Cleve
Sö 9.5: 
- kl. 10 i Ekenäs, Lindström 
- kl. 10 i Tenala, Westerholm 
- kl. 12 i Snappertuna, Cleve 
- kl. 12 i Bromarv, Westerholm

Om restriktionerna lättar märkbart i maj 
firas istället högmässa utan anmälning 
på respektive klockslag. Uppdaterad 
veckoinfo finns på webbplatsen.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi 

INGÅ
Sö 2.5:
- kl. 10.00 Gudstjänst (tvåspråkig, 
strömmad): Ingå kyrka. Gudstjänst utan 
närvarande församling. Gudstjänsten 
kan ses på Ingå församlings musik-
verksamhets YouTube-kanal. Sjöblom, 
Storbacka. 
- kl. 11.00-12.00 Ingå kyrka öppen: för 
bön och meditation samt möjlighet till 
nattvard.
Må 3.5:
- kl. 13.15-14.45 Einsteinklubben: För-
samlingshemmets källarvåning. För barn 
i lågstadiet. Förhandsanmälningar till 
noora-elina.nylund@evl.fi.
To 6.5:
- kl. 18 Kyrkofullmäktige sammanträ-

der: Församlingshemmet.
Sö 9.5:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
(Såvida corona-situationen tillåter – i 
annat fall YouTube-sändning). Hellsten, 
Storbacka.
Må 10.5:
- kl. 13.15-14.45 Pysselklubben: För-
samlingshemmets källarvåning. För barn 
i lågstadiet. Förhandsanmälningar till 
noora-elina.nylund@evl.fi.
OBS! Ingen gruppverksamhet för vuxna 
tillsvidare.
Ingå församlings kansli öppet må-ti kl 
9.00-12.00, ons-to endast telefonbe-
tjäning, fre stängt.
Ingå församlings diakonimottagning är 
stängd tillsvidare - ta kontakt per tele-
fon, tel 040-555 2090/Birgitta Lindell 
(e-post: birgitta.lindell@evl.fi).

Coronaläget kan förändras, och då 
kan evenemangen inhiberas eller ändra 
karaktär! Följ med aktuell information 
på församlingens Facebook-sida och 
församlingens hemsida: www.ingafor-
samling.fi.

KARIS-POJO
Välkommen att delta via Karis-Pojo 
svenska församlingens Youtube-kanal. 
Du hittar kanalen via Karis-Pojo för-
samlings webbplats.
Gudstjänsten: sö 2.5 kl.10 sänds från 
Karis kyrka.
Gudstjänsten: sö 9.5 kl. 10 sänds från 
Karis kyrka.
Vi firar gudstjänst i vanlig ordning i Pojo 
kyrka.
Högmässa: sö 2.5 kl. 12 i Pojo kyrka.
Högmässa: sö 9.5 kl.12 i Pojo kyrka.
Vi följer gällande restriktioner, kontakta 
därför vänligen pastorskansliet må-to 
kl. 9-13 tfn 019 279 3000 inför delta-
gandet i nattvardsmässan.
Stillhetens bön: to 6.5 kl. 19.30-20.30 i 
Karis kyrka. Vi samlas till bön i stillhet 
varannan torsdag. Det centrala i stillhe-
tens bön är att sitta tillsammans i tyst-
nad. Mera information: yvonne.terlin-
den@evl.fi eller tfn 044 755 3644. 

Mera info: www.karis-pojoforsamling.fi

SJUNDEÅ
Strömmad gudstjänst: söndag 2.5 kl. 
11.00 med endast medarbetare på plats.
Tvåspråkig gudstjänst: söndag 9.5 kl. 
15.00 i Fanjunkars, Mirja Miettinen.
Escape Room: spelas i kyrksalen 
4-9.5.2021. Anmälning: www.siuntions-
eurakunta.fi/osallistu. Mer info fås av 
diakonarb. Lotta Ylitalo 040 533 6946.
Sopptisdag: 4.5 kl. 11 i Capella, dia-
konimåltid á 2€. Soppa,bröd och vatten.
GA-golf: onsdag 12.5 kl. 9 på Pickala 
golf. Förfrågningar Sjundeå svenska för-
samlings diakonarabetare Lotta Ylitalo 
040 533 6946.

Vänligen se mer info och uppdateringar 
på www.sjundeaforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Dagklubben
Den gemensamma ansökn.tiden ut-
går 2.5, men det är ännu möjligt att 
anmäla sig till höstens dagklubb. Pia 
(0503706015, beatrice.osterman@
evl.fi), Ulrika (0503515894, ulrika.
suominen@evl.fi). Mer info: www.lo-
hjanseurakunta.fi/svensk/kom-med/
barn-och-familjer/dagklubben

Uppdaterad info finns på församlingens 
hemsida: www.lohjanseurakunta.fi/
svensk och i församlingens annonser 
i lokala tidningar. Vid frågor kan du 
kontakta Tanja Louhivuori (044 328 
4211, tanja.louhivuori@evl.fi) eller Tom 
Blomfelt (044 328 4273, tom.blomfelt@
evl.fi). 

DOMPROSTERIET
BORGÅ
Sö 2.5 kl. 13.03: Radierad gudstjänst 
på Yle Vega från Borgå domkyrka, 
Eisentraut-Söderström, Hätönen, 
Söderström, sånggrupp och bänd. 
Musikalen ”Klimat punkt nu”. Text: 
Kerstin Hesslefors Persson. Musik: 
Karin Wall-Källming. Liturg: Hanna Ei-
sentraut-Söderström. Organist: Anne 
Hätönen. Sånggrupp: Pia Bengts, Anne 
Hätönen, Vera Tollander och Camilla 
Wiksten-Rönnbacka. Instrumentalister: 
Eric-Olof Söderström (piano), Thomas 
Törnroos (trummor) och Patrik Latvala 
(kontrabas).
On 5.5. kl. 18: Café au Lady. Samtal och 
samvaro kvinnor emellan, kort andakt 
firas under ledning av församlingspas-
tor Elefteria Apostolidou. Intresserad? 
Skicka sms till Ele tfn. 040 711 2800.
On 5.5. kl. 19: Vigselmusikkonsert För-
samlingarnas kantorer Lyssna på kon-

serten via Youtube. Länken hittar du på 
via www.domkyrkan.fi .
Sö 9.5 kl. 12.15: Strömmad gudstjänst, 
via www.domkyrkan.fi, Lundgren, Tol-
lander
KL. 13.30: Mässa i Domkyrkan. Vi firar 
en kort, läst mässa med högst 5 del-
tagare. Anmäl dig i förväg till liturgen 
Andreas Lundgren 040 074 4613 , om du 
önskar delta.

SIBBO
Mer information: på Sibbo svenska för-
samlings hemsida www.sibbosvenska-
forsamling.fi och Facebooksidan www.
facebook.com/sibbosvenskaforsam-
ling. Våra gudstjänster och andakter 
sänds på nätet och är inte öppna för 
församlingsmedlemmar. Du hittar det 
strömmade och bandade materialet via 
länkar på hemsidan och Facebook och 
på Youtubekanalen Kirkko Sipoossa – 
Kyrkan i Sibbo.
Sö 2.5 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Må 3.5 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark, Lärdomsvägen 6 
i Söderkulla. För föräldrar och barn som 
är hemma på dagarna. Ta med egen 
picknick och egna leksaker. Om coro-
narestriktionerna inte tillåter samling 
utomhus fortsätter träffarna på Teams. 
Anmälan och info: milja.westerlund@
evl.fi.
Ti 4.5 kl. 10: Bönelive med Sara George. 
Streamas på församlingens Facebooksi-
da och Instagram.
Sö 9.5 kl. 12: Gudstjänst i Sibbo kyrka.
Sö 9.5 kl. 19: Strömmad morsdagskon-
sert från Sibbo kyrka.
Må 10.5 kl. 9.30: KaffeClubben i 
Landsängens lekpark.
Anmälan öppen till höstens dagklub-
bar: i Söderkulla kyrkas klubbutrymme 
(tisdagar kl. 9-12) och i Kyrkoby försam-
lingshem (tisdagar kl. 13-16). Termin-
sstart 7.9. Anmälan och info: isabella.
munck@evl.fi.

GRANKULLA
Fira våren med skräptalko!
Församlingen deltar i Miljöföreningens skräptalko: kom med och 
plocka skräp den 6 maj. Om du inte vill plocka ensam kommer 
någon av oss anställda gärna med! Vi plockar en timme mellan kl. 
15–17. Förfrågningar och förhandsanmälning till Sini Aschan: 050-432 
9656, sini.aschan@evl.fi.
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Gudstjänster sänds varje söndag och 
helgdag över internet på församling-
ens sida på Facebook www.facebook.
com/vasfor. Direktsändningarna hittas 
även i Facebookflödet på startsidan i 
församlingens webbsidas videoportal 
www.vastabolandsforsamling.fi/vi-
deo. Där kan alla sändningar även ses 
senare.

Pargas församlingsdistrikt:
Sö 2.5 kl. 12: Direktsänd högmässa 
från Pargas kyrka, Harry S. Backström, 
Hanna Lehtonen. Endast de med-
verkande på plats i kyrkan. Sänds på 
församlingens webbkanaler. 
On 5.5 kl. 18: Veckomässa i Pargas 
kyrka, Päivi Nuotio-Niemi, Hanna 
Lehtonen. Begränsat antal deltagare. 
Välkommen!
Sö 9.5 kl. 10: Förhandsinspelad mässa 
på morsdagen i Björkholms kapell, Pär 
Lidén, Hanna Lehtonen. Sänds på för-
samlingens webbkanaler. 

Nagu kapellförsamling:
Sö 9.5 kl. 11: Finskspråkig mässa i 
Nagu kyrka, Kjell Granström, Robert 
Helin.

Korpo kapellförsamling:
Sö 2.5 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, 
Esa Killström, Mikael Granlund. Be-
gränsat antal deltagare. 

Houtskär kapellförsamling:
Sö 2.5 kl. 11: Högmässa i Houtskär 
kyrka, Peter Blumenthal, Uma Söder-
lund. 

Iniö kapellförsamling:
Lö 8.5 kl. 10: Städtalko i kyrkan och på 
kyrkogården. 
Sö 9.5 kl. 13: Högmässa i Iniö kyrka, 
Jussi Meriluoto. Begränsat deltagar-
antal, förhandsanmälan, tfn 040 312 
4462.

ÅBO
sön 2.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaa-
likirkko.fi. Wikstedt (pred), Liljeström 
(lit), Danielsson.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring. Välkom-
men med på en vandring med start 
från Domkyrkans trappa. Vi delar in 
oss i mindre grupper på 6 personer 
och vandrar ca 1,5 timme. Vi firar en 
andakt på vägen, man kan gärna ta 
med en egen kyrkkaffematsäck. Vi 
använder munskydd under vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 
6 deltagare förutom tjänstgörande. 
Anmälan till malena.bjorkgren@evl.fi 

eller 040-3417 461. Föranmälda guds-
tjänstfirare har företräde, övriga i mån 
av plats. Vi önskar att du använder 
munskydd för att skydda de andra 
deltagarna.
 
tis 4.5:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, hybrid. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.
 
tor 6.5:
- kl 10–11.30: Familjecafé, Aurelias 
innergård. Max 6 deltagare. Anmälning 
per mejl mari.nurmi@evl.fi eller 040-
3417469.
 
lör 8.5:
- kl 15–18.30: Träff utomhus för en-
samståendeföräldrar med barn. Max 6 
deltagare. Anmälning per mejlgunilla.
lundkvist@evl.fi eller 040-3417468 
senast 5.5.
 
sön 9.5:
- kl 12: Gudstjänst via www.virtuaa-
likirkko.fi. Joachim Oldmark (pred), 
Wikstedt (lit), Söderlund.
- kl 13-14: Präst på plats i Domkyrkan 
för samtal och enskild nattvard.
- kl 13.30: Pilgrimsvandring för små 
och stora. Välkommen med på en 
vandring med start från Domkyrkans 
trappa. Vi delar in oss i mindre grupper 
på 6 personer och vandrar ca 1,5 tim-
me. Vi firar en andakt på vägen, man 
kan gärna ta med en egen kyrkkaffe-
matsäck. Vi använder munskydd under 
vandringen. 
- kl 16 och 17: Söndagsmässa, Aure-
lia. Välkommen att fira en kort, enkel 
mässa i Aurelias första våning. Max 
6 deltagare förutom tjänstgörande. 
Anmälan till sofia.liljestrom@evl.fi eller 
040-3417 487. Föranmälda guds-
tjänstfirare har företräde, övriga i mån 
av plats. Vi önskar att du använder 
munskydd för att skydda de andra 
deltagarna.
 
tis 11.5:
- kl 14.30–18: Ungdomshålan, hybrid. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.
- kl 18.30–20: Unga vuxna, online. 
Kontakta Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi för mera information.

Rötter är skapade att växa.
Rötter är skapade att gå djupt, stöda, 

ge stabilitet och vara orubbliga.

Dina rötter växer djupa, växer starka, 
växer tjocka, växer vida.

Du kan inte röra dig, hur mycket du 
än vill och försöker, så kan du det inte. 

Du är stadigt fastvuxen, även mot 
din vilja. 

Men det är där dina rötter växer. Det 
är där tillväxten sker. 

I väntan, i stillheten, under marken, 
utom synhåll.

På det stället kommer snart ett träd att 
växa, ännu senare en skog.

Allt på grund av att du hade tåla-
mod att låta dina rötter växa.

FÖR NÅGRA månader sedan skrev 
jag det här i min dagbok. Snön hade 
just börjat smälta, men det var alltför 
tidigt att kalla det vår. Jag fascinera-
des av tanken att alla rötter funnits 
kvar hela vintern någonstans djupt 
under all snö, trots att vi inte sett någ-
ra löv på träden eller sett några väx-
ter blomma.

DET PÅMINDE mig om hur lätt det är 
att njuta av naturen som grönskar och 
av allt vackert som växer fram, men 
samtidigt glömma allt det som sker un-
der ytan. Alla de rötter som växer, ger 
näring och som är förutsättningen för 
att något ska synas över huvud taget.

Jag tror att det är likadant med oss, 
att vi lätt gläds och firar tillväxten i 
vårt liv. Firar det som blomstrar och 
syns utåt i oss. I vårt framåtsträvan-
de samhälle glömmer vi lätt vikten av 
att låta våra rötter växa, för det kräver 
mod och tålamod att våga stanna upp 
och låta dem göra det. Men det är en 
förutsättning för att vi ska växa star-
ka och livskraftiga. 

DET SENASTE året har tvingat oss att 
stanna upp. I allt det tunga som året 
fört med sig, har det även tvingat oss 
att låta våra rötter växa. Var har jag lå-
tit mina rötter växa under det här året 
och vilken frukt kommer de att ge? 

Växter har en säsong och jag vill tro 
att det vi vågat låta växa under ytan i 
år kommer blomma då det är säsong 
för det. Psalm 1:3 säger: ”Han är som 
ett träd som växer vid flodstranden, 
som bär sin frukt i rätt tid och vars 
löv aldrig vissnar. Han lyckas med 
allt han gör.”

Pauliina Kittilä är en kreativ själ och jobbar som informatör i Petrus för-
samling. Den här kolumnen är inlånad från lokalsidorna för Helsingfors.

PAULIINA KITTILÄ

KOLUMNEN

Våga låta rötter växa
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RADIO & TV NYTT FRÅN DOMKAPITLET
Aftonandakt 
kl. 19.15
Fredag 30.4 Sissel 
Lund-Stenbäck, Esbo
Lördag 1.5 kl.18.03 Ett ord 
nför helgen 
Söndag 2.5 Himmelrikets 
medborgare i världen. Textlä-
sare: Catharina Englund och 
Anette Nyman. Producent: 
Hedvig Långbacka (repris från 
29.4.2018)
Måndag 3.5 Andreas Fors-
bäck, Vanda
Tisdag 4.5 Helena Rönnberg, 
Sibbo
Onsdag 5.5 Kaikka Växby, 
Vanda
Torsdag 6.5 Henrik Perret, 
Helsingfors
Fredag 7.5 Minna Silfvergrén, 
Lovisa (repris från 28.2.2014)
Lördag 8.5 kl.18.03 Ett ord in-
för helgen
Söndag 9.5 Hjärtats samtal
med Gud. Textläsare: 
Catharina Englund och Anette
Nyman. Producent: Hedvig
Långbacka (repris från 
9.5.2018)
Måndag 10.5 Anna Korkman 
Lopes, Esbo
Tisdag 11.5 Helena Rönnberg, 
Sibbo
Onsdag 12.5 Gun Geisor, 
Borgå
Torsdag 13.5 Den upphöjda 
Herren. Textläsare: Malin Stor-
björk och Hedvig Långbacka. 
Producent: Hedvig Långbacka 
(repris från 10.5.2018)

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 2.5 Gudstjänst från 
Borgå domkyrka. Musikalen 
”Klimat punkt nu”. Text: Kerstin 
Hesslefors Persson. Musik: Ka-
rin Wall-Källming. Liturg: Han-
na Eisentraut-Söderström. Or-
ganist: Anne Hätönen. Sång-
grupp: Pia Bengts, Anne Hätö-
nen, Vera Tollander och Camilla 
Wiksten-Rönnbacka. Instru-
mentalister: Eric-Olof Söder-
ström (piano), Thomas Törn-
roos (trummor) och Patrik Lat-
vala (kontrabas). 
Söndag 9.5 Gudstjänst med 
Missionskyrkan på Åland. Pre-
dikant: Niclas Wikström.
Torsdag 13.5 Gudstjänst med 
Petrus församling i Helsingfors. 
Predikant: Tuomas Metsäranta

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 30.4 Jan Edström, Esbo
Måndag 3.5 Kati Kivestö, 
Helsingfors
Tisdag 4.5 Luisa Tast, Malax 
Onsdag 5.5 Mikael Kallman, 
Jakobstad
Torsdag 6.5 Camilla Klockars,
Vasa
Fredag 7.5 Heidi Juslin-
Sandin, Esbo
Måndag 10.5 Sofia Liljeström, 
Åbo (repris)
Tisdag 11.5 Benjamin Streng, 
Vasa
Onsdag 12.5 Daniel Victorzon, 
Pedersöre

Evy Björkman
Då Evy Björkman (1876–1960) gick i pension 
vid 80 års ålder år 1956, hade hon arbetat för 
ungdomsrörelsen och det fria bildningsarbetet i 
nästan 50 år.
Sigbritt Backman beskriver ingående hur 
Björkman arbetade för flera olika aktörer inom 
det fria bildningsarbetet – alltid med samma 
målsättning: att genom föreläsningar, kurser och 
studiecirklar sprida bildning och kunskap till den 
svenskspråkiga befolkningen i Finland, speciellt 
till ungdomen.

Alla 18 SFV-biografier finns i lager.
Läs mer om böckerna, beställ och betala på www.boklund.fi 
Eller beställ på tel. 044-3788 363
Fråga också efter böckerna i välsorterade bokhandlar

16,50

ESBO BEGRAVNINGSBYRÅ
Esbo centrum  |  Esboplatsen 7
Tel (09) 7002 4828  |  

Vad varje nära anhörig 
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Examina
Församlingspastorn i Åbo 
svenska församling Emma Au-
das har avlagt examen i ledning 
av församlingsarbete.

Förordnanden
Prosten Timo Saitajoki för-
ordnas till kyrkoherde i Eck-
erö och Hammarlands försam-
lingar 7.6-31.8.2021.

Tf. kyrkoherden i Saltviks 
församling Carolina Lind-
ström förordnas att fortsätt-
ningsvis sköta samma tjänst 
1.6.2021-31.5.2022.

Tf.  kyrkoherden i 
Brändö-Kumlinge försam-
ling Kent Danielsson för-
ordnas att fortsättningsvis 
sköta samma tjänst på deltid 
1.6.2021-31.5.2022.

Kyrkoherden i Åbo svenska 
församling Mia Bäck beviljas 
partiell tjänstledighet 1.9.2021-
31.1.2023.

Kaplanen i Åbo svenska för-
samling Malena Björkgren 
förordnas till tf. kyrkoherde i 
samma församling vid sidan av 
egen tjänst 1.6-31.8.2021.

Församlingspastorn i Åbo 
svenska församling Maria 
Björkgren-Vikström för-
ordnas till församlingspastor 
på heltid i samma församling 
1.8.2021-31.1.2023.

Församlingspastorn i Åbo 
svenska församling Sofia Lil-
jeström förordnas fortsätt-
ningsvis som församlingspas-
tor i samma församling utan 
att inrätta tjänst 1.6-31.7.2021.

Församlingspastorn i Åbo 
svenska församling Emma 
Audas beviljas tjänstledighet 
1.7.2021–30.6.2022.

Pastor Hanna Niemi för-
ordnas till församlingspastor 
(sjukhuspräst) på deltid i Pe-
dersörenejdens kyrkliga sam-
fällighet från 1.3.2021 tills vi-
dare. Pastor Hanna Niemi be-
viljas dimission till Borgå stift 
från S:t Michels stift då prövo-
tiden utgått.

Pastor Torsten Sandell för-
ordnas till församlingspastor 
på deltid i Hangö svenska för-
samling 1.5-31.7.2021.

Kyrkoherden i Kvevlax för-
samling Fredrik Kass förord-
nas till tf. kyrkoherde i Solfs 
församling vid sidan av egen 

tjänst 1.4-31.8.2021.
Den gemensamma försam-

lingspastorn för Replots, Solfs 
och Kvevlax församling Ruth 
Vesterlund förordnas till ge-
mensam församlingspastor i 
Solfs och Replots församling-
ar 1.4-31.8.2021.

Församlingspastorn i Kors-
holms svenska församling 
Emilia Kontunen förordnas 
till gemensam församlingspas-
tor i Kvevlax församling och 
Korsholms svenska församling 
1.4-31.8.2021.

Kaplanen i Agricola svens-
ka församling Minna Silfver-
grén förordnas vid sidan av 
egen tjänst 1.8-5.9.2021 till tf. 
kyrkoherde i samma försam-
ling under ordinarie kyrkoher-
dens semester.

Kaplanen i Agricola svens-
ka församling Karl af Häll-
ström förordnas vid sidan av 
egen tjänst 10.5-31.7.2021 och 
6-19.9.2021 till tf. kyrkoherde i 
samma församling under ordi-
narie kyrkoherdens semester.

Tf. kaplanen i Korsholms 
svenska församling Rune 
Lindblom förordnas till tf. 
kyrkoherde vid sidan av egen 
tjänst i samma församling 26.5-
13.6.2021.

Församlingspastorn i Sib-
bo svenska församling Katja 
Korpi beviljas tjänstledighet 
15.2-2.5.2021.

Kaplanstjänsten i Kors-
holms svenska församling
Kaplanstjänsten i Korsholms 
svenska församling har inom 
utsatt tid sökts av tf. kaplanen i 
samma församling Rune Lind-
blom. Domkapitlet har gran-
skat Lindbloms behörighet och 
konstaterat honom vara for-
mellt behörig för tjänsten.

Lediga tjänster i stiftet
Kyrkoherdetjänsten i Peder-
söre församling förklaras le-
dig att sökas senast 14.5.2021 
kl. 15. Valet förrättas som ett 
direkt val. 

Följande sammanträde
Domkapitlets  föl jande 
sammanträden: 20.5.2021, 
15.6.2021, 26.8.2021, 30.9.2021

Stiftsfullmäktiges följande 
sammanträde: 27.5.2021
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N
är skrivkursläraren 
och litteraturfors-
karen Åsa Stenwall 
skrev sin färska es-
säsamling Ta plats 
läste hon sin pappas 

dagböcker. Eller: en del av dem. Han 
började som fjortonåring och skrev 
så gott som varje dag i sjuttio år. Det 
blev 135 dagböcker.

– Han växte upp i ett jordbrukar-
hem och hade fyra äldre bröder vid 
fronten och i militären när han bör-
jade skriva år 1943. Det var arbete från 

morgon till kväll, och till en början var 
texten redovisande. Men så småning-
om växte en person med egna tankar 
och känslor fram.

Men skrev han för en läsare? Det 
är en fråga de flesta som skriver eller 
läser dagböcker ställer sig.

– I min essä om dagboksskrivande 
citerar jag en historiker som säger att 
tankar alltid är fria – du kan tänka de 
mest häftiga saker! – men genast när 
du tecknar ner tankarna blir de på nå-
got vis förpliktande.

Många använder dagboken som te-

KULTUR

OM ATT 
SKRIVA 
SIG ETT 
FRIRUM

När vi skriver dagbok prövar vi gränser och skriver 
vår egen berättelse. När Åsa Stenwall läste sin pap-
pas dagböcker mötte hon en man som hade mycket 
mer känslor än hon visste om.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS
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rapeutiskt verktyg. Åsa Stenwall har 
själv skrivit dagbok under perioder 
av press och kris.

– Det kan kännas som en sorts äl-
tande: tillslut äcklas man av sina eg-
na ord. Men skrivandet oljar språket 
och förmågan att uttrycka känslor.

Att skapa ett frirum
När Åsa Stenwall läste sin pappas dag-
böcker lärde hon känna en ny sida 
av honom.

– Han var en väldigt sansad person. 
Men nu märkte jag att han också ha-
de en romantisk och sentimental sida.

Hennes egna dagböcker känns, i 
jämförelse, mer inåtvända och na-
velskådande. Men dagboksskrivan-
det kan också vara ett sätt att pröva 
sin roller och sina känslor, att reflek-
tera, ifrågasätta och utmana gränser.

– Carl-Göran Ekerwald, som läst 

kända personers dagböcker, talar 
om dagboken som karaktärsdaning. I 
dagboken förs ett samtal mellan ”ego” 
och ”själ”, en kamp mellan ett högre 
och lägre jag.

Ann-Catrine Edlund, som forskat i 
folkliga dagböcker, konstaterar att vi 
ofta definieras och berättas av andra.

– Dagboken kan bli ett ställe där vi 
får berätta om oss själva. Vi kan berät-
ta fram vår identitet, vi kan skapa ett 
eget rum, ett frirum, säger Stenwall.

Hur vi delar skammen
Många använder dagboksskrivandet 
som inspirationskälla för annat skri-
vande – till exempel självbiografiskt 
eller autofiktivt skrivande.

Åsa Stenwall har lett otaliga skriv-
kurser under sin karriär. I de grup-
perna gäller det att som skrivkursle-
dare leda in sina deltagare på djupt 
vatten. Att våga skriva personligt. Att, 
med Monika Fagerholms ord, ”gå dit 
det bränner”.

– Ett knep är att skriva utan att tän-
ka: att bara dyka ner och våga skriva 
dåligt. Någonstans finns en pärla el-
ler en hemlighet, något skaver och det 
ska man borra sig vidare in i.

– Jag märker att människor kan va-
ra rädda för att börja, men ju mer de 
skriver desto modigare blir de.

Hon citerar Per-Erik Lönnfors: ”När 
man börjar skämmas vet man att man 
är på rätt väg.”

–  Skammen är en otroligt stark 
kraft, och vågar man närma sig den 
kan vad som helst hända.

När en författare gör ett gott jobb 
skapas ett möte.

– Då delar läsaren skammen, ni bär 
den tillsammans. Den är inte längre 
enbart författarens skam.

Själv är hon väldigt förtjust i Sti-
na Ekblads självbiografiska bok Här 
brusar strömmen förbi.

– Stina Ekblad skriver att hon är 
född nostalgisk, och där känner jag 
igen mig. Ekblad skriver om hur man 
vill återvända hem, trots att det är en 
omöjlighet. Jag minns att jag som barn 
satt hos min mormor i Karleby och 
bläddrade i hennes fotoalbum. Jag 
tittade på fotografierna på alla dessa 
släktingar som dött eller emigrerat. 
Och jag var så fascinerad av uppbrot-
tet: att lämna något och inte återvän-
da. Det har alltid fyllt mig med vemod. 
Ändå vet vi att det inte finns en väg 
tillbaka.

Kanske det också är därför vi skri-
ver. För att hålla fast vid det som in-
te längre finns.

NÄR JAG GICK i sjuan blev jag övertalad av 
min modersmålslärare att vara med på en in-
tervju för lokaltidningen. Reportern ville prata 
med några ungdomar som tyckte om att skriva 
på fritiden. Jag minns att jag svettades nervöst 
och kände mig lite som en bluff när de två andra 
tjejerna talade om sin poesi och sina noveller. 

Visst, jag drömde upp berättelser – vem gör in-
te det – och då och då försökte jag skriva ner dem. 
Blev någon av dem avslutad? Knappast. Kom-
mer jag ihåg vad de handlade om? Definitivt inte.

Okej, det var en lögn. Jag vet att det existerar en 
fysisk kopia av en påbörjad berättelse där jag och 
två vänner skrev in våra egna karaktärer i Har-
ry Potter-världen. Ja, det var precis vad det låter 
som: önskeuppfyllande, lite pinsamt.

DET FINNS EN HEL värld av fanfiction: texter 
som fans av olika böcker, filmer, serier skapat – 
deras versioner, alternativ eller tillägg till grund-
berättelsen. Och den innehåller så mycket mer 
än tonårsfantasier. Det hände sig vid den tiden, 
när många av oss hade mer fritid än vanligt, att 
jag igen doppade tårna i den världen. 

En av de största webbsidorna för fanfiction har 
7,5 miljoner publicerade verk i fyrtio tusen kate-
gorier. Här finns allt från horribel grammatik till 
ord som blivit klassiker i sin genre och älskats så 
mycket att någon valt att tatuera dem på sin hud.

Jag tänker att det säger något om vad skrivan-
de kan betyda för människor.

Att drömma. De skriver för att ge älskade ka-
raktärer en annan väg eller ett annat slut.  

Att bearbeta. De skriver för att hantera käns-
lor, för att rätta till det som blev fel eller för utö-
kad representation. 

Att dela. De skriver för att utbyta idéer med an-
dra som trivs i samma världar, för att nå en publik.

 
DET FINNS FLERA kända fall där något som 
började som fanfiction redigerats och blivit 
framgångsrika bok- och filmserier. Visst är det 
många som skriver med en dröm om att någon 
gång bli publicerade.

Samtidigt finns det de skapar texter som älskas 
av tusentals, för sedan bara tyst försvinna och gå 
vidare med sina liv. Men det de skapat lever kvar, 
förs vidare och förvandlas i sin tur.

Jag beundrar den inre drivkraften som måste fin-
nas där, i att skapa för att. Något av den måste fin-
nas i oss alla. Men de som fortsätter i månader och 
år, som anonymt producerar tusentals ord, hund-
ratals sidor, inte för någon annan vinning än sitt 
eget (och andras) nöje: dem beundrar jag lite extra.

Emelie Wikblad är redaktör.

»De skriver
för att ge 

älskade 
karaktärer 

en annan 
väg eller 

ett annat 
slut.«

Till er som skapar 
för att skapa

KOLUMN

Född 1953 i Pedersöre. Hennes pap-
pa var ivrig dagboksskribent, lärare 
och journalist.
Varit verksam som skrivkurslära-
re, litteraturforskare och kritiker. Har 
lett skrivkurs bland annat på retre-
atgården Snoan.
Aktuell med essäsamlingen ”Ta 
plats. Om skrivande, hemhörig-
het och sökandet efter jagets källor” 
(Scriptum 2020).
Är en nostalgiker som står inför ett 
uppbrott: Hon och hennes man ska 
i sommar sälja hemmet i Esbo och 
flytta till Köpenhamn.

Åsa Stenwall

Åsa Stenwall står inför ett uppbrott. 
Snart ska hemmet packas ihop, och 
flyttlasset bär av till Köpenhamn.
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”Jag gick 
en ensam 
väg”

Han blev nedslagen på 
gatan i Åbo för att hans 
sällskap talade svenska.
Ännu femton år senare 
präglar händelsen Tor-
björn Andersséns liv.

TEXT OCH FOTO:  
JOHAN SANDBERG

Torbjörn Anderssén har fått en kristen upp-
växt i Bennäs, Pedersöre.

– Som ung var jag var aktiv i ungdomsarbe-
tet i Pedersöre församling och de första läng-
re resorna utanför Finland som jag gjorde var 
med en grupp ungdomar som åkte på evange-
lisationsresor till Norge och Ungern med för-
samlingens ungdomsledare. Vi uppträdde med 
drama och sång. Det var spännande tider.

Han började ifrågasätta sin tro när han ryck-
te in i armén.

– Klimatet i militären är ganska sekulärt och 
hårt. Det skakade om min tro. Jag började ifrå-
gasätta om Gud finns. Jag undrade varför det 
är så mycket lidande i världen om Gud är god. 
Jag hade tron kvar som ett hopp, men jag ifrå-
gasatte den också.

Det hela ställde sig på sin spets när han bör-
jade studera historia i Åbo ett år senare. 

– Då gjorde jag uppror mot mitt kristliga på-
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Torbjörn 
Anderssén är 
en tänkare 
som har svårt 
att få tag på 
tillräckligt 
intellektuell 
litteratur.

släcker det jag kallar törst, av ett svar. 
– Det finns också de som halvt skällt ut mig 

och sagt att du klarade ju dig, hur täcks du klan-
dra Gud för det här? Jag tycker inte de förstår 
vad det handlar om. Visst är jag glad att jag kla-
rade mig fysiskt. Jag var tursamt klädd.

Han känner ett visst utanförskap. Något som 
delvis är självvalt och delvis något han fallit in i. 

– Det har varit svårt att aktivera sig och kom-
ma ut bland folk på nytt. Jag blev trygg med det 
och det blev svårt att bryta vanan. Jag tror ock-
så att jag redan i femman och sexan började jag 
dra mig undan för jag tyckte att folk bemötte 
varandra så elakt. Jag gick en ganska ensam 
väg och det blev ett mönster som höll i sig. Jag 
hade några kompisar i en annan årskurs i låg-
stadiet men jag förlorade kontakten med dem 
när de gick vidare till högstadiet. Och så hade 
jag ju den kristna ungdomsgruppen i Bennäs.

Han brukar ibland tänka hur livet skulle ha 
varit om han inte mött gruppen i Åbo.

– Jag föreställer mig att jag skulle vara me-
ra utåtriktad. Möjligtvis skulle jag vara präst. 
Jag tror jag skulle vara mera lättsam och inte 
ta så allvarligt på vissa saker. Jag har dragning 
åt det tungsinta hållet. Det har jag alltid haft.

Skulle du ha varit vara lyckligare?
– På ett plan är jag tillräckligt lycklig nu. Till 

en del har det format mig så att jag haft nyt-
ta av det. 

Han är en tänkare och säger att han inte alls 
är praktiskt lagd utan teoretisk. Just nu fun-
derar han på hur man som kristen kan hjäl-

pa andra som själva inte vill ta tag 
i sina problem. Hur kan man var 
en god kristen och samtidigt sät-
ta gränser?

– Som människa vill man gär-
na tro att man agerar etiskt och 
att man kan lita på sig själv och 
andra. Men jag upplever att man 
lätt kan gömma sig bakom religi-
onen för att slippa ta tag i sina eg-
na problem. Religionen blir en un-

danflykt som man tar till. Då vi försöker bä-
ra varandras bördor är det problematiskt att 
hjälpa dem som inte själva tar tag i problemen. 
Hur ska man kunna hjälpa då problemen bara 
går i cirkel? Det man kunnat göra har hjälpt 
en liten stund, men sedan får man börja om 
igen. Det är en konst att sätta gränser i kärlek.

För sin egen del ser han också en fara i att 
falla i gropen där andra behöver backa upp.

– Jag längtar efter känslan att ha kommit till 
klarhet med något så att man kan slänga vis-
sa bördor i ljuset av att man förstår. Det är in-
te bara en intellektuell klarhet utan en käns-
la av att vara fri från bördorna och kunna om-
definiera dem.

ostrukturerat just då. Jag drog omkring i Åbo 
och visste inte riktigt vad jag skulle göra.

I februari 2006 skedde något som han säger 
satte livet på paus.

– Jag mötte ett gäng svenskhatare. De var 
berusade och blev arga när de hörde att min 
kompis talade svenska.

De blev nedslagna på gatan.
– Jag trodde jag skulle mista livet eller bli 

svårt skadad. Fysiskt kom jag ganska lindrigt 
undan, men jag blev rädd. Jag kände mig väl-
digt sårbar.

Händelsen har påverkat honom ända sedan 
dess. Han har svårt att finna sig till rätta.

Han blev färdig teologie magister med präst-
behörighet och skulle kunna bli prästvigd.

– Men den här händelsen färgade av sig på 
bedömningarna för prästvigningen. Jag blev 
rekommenderad att vänta eftersom jag inte var 
riktigt färdig för det.

Han har försökt lägga händelsen bakom sig 
och inte låta den styra livet. Men ändå gör den 
det.

– Mötet med de här killarna har satt sin prä-
gel på mig. Det känns som om det slungade ut 
mig i en annan farled. Men jag var inte riktigt 
stabil innan heller.

Han undviker fortfarande att gå ut sent på 
kvällarna.

– Jag har svårt att slappna av i miljöer med 
många högljudda människor, speciellt om de 
är påverkade. Dem undviker jag helt.

Trots att han tidigare inte såg lärarbanan 
som något alternativ har han gjort sig kom-
petent som lärare i religion och his-
toria. Nu gör han inhopp i skolor och 
som sjukhusteolog.

– Gud brukar öppna en dörr här 
och där, ofta en man inte väntar sig. 
Jag har jobbat ganska mycket med 
ungdomar och det trodde jag aldrig 
att jag skulle kunna göra. Men jag 
trivs med det och kanske fortsätter 
jag med det. Jag har lite fel ämnes-
kombinationer för att få fast lärar-
jobb. Det hade varit smart att läsa psykologi 
medan jag var på akademin.

Att bli prästvigd senare beskriver han som 
en rolig tanke han har i skrivbordslådan.

– Egentligen behövs det inget mera än att jag 
skulle hitta en församling där jag behövs och 
få grönt ljus från kyrkoherden och biskopen. 
Men det kommer kanske senare i livet.

Ser du Gud i det här?
– Det är problematisk att säga att så här tänk-

te Gud och därför hände det. Jag närmar mig 
också här det judiska tänkandet och konsta-
terar att jag inte vet. Förhoppningsvis får jag 
någon gång i livet ett fragment, som kanske 

brå. Jag levde väldigt världsligt i några år.
Något egentligt svar på frågan varför Gud 

tillåter ondskan upplever han inte att han fått. 
– Det är lika illa att tänka sig att Gud inte vill 

förhindra ondskan som att han inte kan göra 
det. Jag håller fast vid tanken att Gud är out-
grundlig och att vi inte kan förstå allt. Jag ba-
ra litar på att Gud har en idé. 

Från judendomen har Torbjörn Anderssén 
hämtat tanken på en sorts utjämning i den kom-
mande världen.

– Där ska de som fått lida mycket få någon 
sorts upprättelse.

Under studietiden läste han en bok om ju-
dendomen som gjorde honom intresserad av 
gammaltestamentlig exegetik och judaistik. 
Det ledde så småningom till att han bytte stu-
dieinriktning till teologi.

– Det judiska tänkandet är väldigt struktu-
rerad vilket tilltalade mig. Mitt liv var ganska 

»Det 
slungade 
ut mig i  
en annan 
farled.«
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na kroppar. Redan sex–åttaåringar kan kän-
na att de är för tjocka eller att de inte ser ut 
som de skulle vilja göra.

Vi lever i ett visuellt samhälle som hela tiden 
sänder ut bilder på andra människors kropp-
ar – ofta vackra och perfekta kroppar. De bil-
derna formar barnen idag.

– De krav som ställs på barn över huvudta-
get är ganska hårda.

Föräldrarna har en viktig roll när det gäl-
ler att forma barnens kroppsbild. Det handlar 
inte bara om hur de pratar om barnets kropp, 
utan om allas kroppar.

– Upprätthåller vi ett klimat där vi hela ti-
den kommenterar och kritiserar andras kropp-
ar: titta nu på grannen, hon ser ut si och så. 
Lär vi ut att kroppar finns till för att bedömas 
och kritiseras?

Vad kan kroppen göra?
De flesta av oss kämpar, åtminstone tidvis, 
med vår kroppsbild. Det är bra att stanna upp 
och reda ut vilka tankar vi har om vår kropp, 
och på vilket vis vi bedömer den.

– Vi kan ha helt automatiska tankar som 
snurrar på: jag är för x, y eller z, eller jag bor-
de vara mer x, y eller z. Varifrån kommer tan-
karna? Hur har de utvecklats under vårt liv? 
Finns det något annat sätt att se på saken?

Monica Ålgars säger att vi också kan tän-
ka på hur vi behandlar vår kropp. Om vi har 
stora problem med vår kroppsbild har vi ofta 
ganska dålig kontakt med vår kropp. Vi vet in-
te vad vi mår bra av, och vad som skulle kän-
nas bra för kroppen.

– Då kan vi fundera på i hurdana situationer 
det känns bra att vara i sin kropp. Hur skulle 
vi kunna ta hand om den bättre?

Kanske vi kan göra en sociala medier-städ-
ning och sopa bort allt sådant som får oss att 
må dåligt.

– Kanske vi kan försöka bryta värderarper-
spektivet och i stället fråga oss hur kroppen 
känns, vad den kan, och vad vi kunde göra 
med den.

Hur talar du till din kropp? Vad tänker 
du om den? Vår relation till vår kropp 
är lika mångbottnad och komplicerad 
som vår relation till vårt psyke, säger 
Monica Ålgars.

TEXT: SOFIA TORVALDS
ILLUSTRATION: MALIN AHO

Hej kropp, 
hur känns det?

»Målet behöver inte 
vara att älska varenda 
centimeter.«

N
är vi är bebisar upplever vi he-
la världen genom vår kropp. 
Vi har inget språk, och alla 
våra känslor är kroppsliga.

–  Relationen till vår 
kropp utvecklas i relation 

till andra, säger Monica Ålgars, som är psy-
kolog och psykoterapeut specialiserad på ät-
störningar.

Sedan lär vi oss prata och förstå vad andra 
säger till oss. Vi lyssnar. Hur pratar våra för-
äldrar om vår kropp? Hur pratar de om sina 
egna kroppar, och om andras? Hur pratar vå-
ra kompisar om sina kroppar, och om vår?

– Puberteten och tonåren är en svår tid för 
många när det gäller relationen till den egna 
kroppen. Också barn funderar mycket på si-
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När kroppen betyder för mycket
Vår kropp och vårt psyke är inte så lätt att 
spjälka upp i två skilda delar. Problem med 
självförtroende och självbild brukar leda till 
dålig kroppsbild, och tvärtom.

– Om man har problem med kroppsbilden 
kan den kapa en för stor bit av hur vi definie-
rar vårt egenvärde. Vi har kanske svårt att se 
att det har någon betydelse att vi klarar vårt 
jobb bra eller har goda, nära relationer – i stäl-
let bestämmer vi vårt egenvärde utifrån vår 
vikt och kroppsform.

Monica Ålgars konstaterar att vi på den se-
naste tiden pratat mycket om kroppspositivi-
tet. Tanken är god: alla kroppar duger som de 
är och är vackra.

– Men det förs också en diskussion om hur 
mycket vi egentligen ska prata om de här ar-
ma kropparna. Det är så otroligt mycket 
fokus på kroppen hela tiden. Älskar vi 
dem och älskar vi dem inte och är den 
här kroppen bra … Kunde vi fundera 
mer på vad annat vi är än vår kropp?

Det svåra åldrandet
Även om tonåren är kroppsånges-
tens glansperiod väcker också åld-
randet ångest hos många.

– Vi lever i en tid då alla borde de 
ut som 35 livet ut.

Så i stället för att kasta oss in i den 
stora rynkdiskussionen med våra vänner 
kunde vi kanske försöka slå hål på tanken 

att kroppar är till för att hela tiden kommen-
teras och värderas.

– Tänk på kvällstidningarnas ”stjärnan du 
inte skulle känna igen idag”. Det måste vara 
förfärligt svårt att åldras som kändis. Det blir 
en dubbelbestraffning: åldras man normalt 
får man ett ”nu skulle ingen känna igen hen-
ne” och gör man ett ingrepp blir man straffad 
med ”vad har hänt med hennes ansikte?”. Det 
finns tydligen bara ett korrekt sätt att åldras 
på: små skrattrynkor kring ögonen och vack-
ert silverhår.

Monica Ålgars konstaterar också att det inte 
kan vara ett krav att vi ska älska våra kropp-
ar. Relationen till den egna kroppen är en 
djup och svår fråga, och inget man ska kän-
na press för.

– Målet behöver inte vara att älska varenda 
centimeter. Ibland kan målet vara att stå ut 

med sin kropp, eller att tolerera den. Det 
ska inte bli en prestation: ett, två, tre, nu 

ska jag älska mina lår!
Kroppens berättelse hör ihop med 

vår känslohistoria. Många bär på ett 
tungt bagage.

– Jag tänker att även om man inte 
skulle älska sin kropp, även om man 
skulle ha ganska tungt i den, kan man 

ändå behandla sig själv bättre. Med ti-
den börjar man kanske tycka om den li-

te mer, men det är inget krav. Kanske det 
är nog att lyssna på vad den vill när man 

frågar vad den skulle behöva. 

Hej kropp, 
hur känns det?

Måste
kroppen få 
så mycket 
uppmärk-
samhet? 
frågar Monica 
Ålgars. 
FOTO: PRIVAT

SOM JAG minns det tänkte jag inte sär-
skilt mycket på min kropp som barn. Det 
enda jag hade förstått var att jag hade 
stor näsa. Annars var jag ungefär som al-
la andra.

Sedan kom puberteten och ur puppan 
krälade inte en fjäril utan något som jag 
själv uppfattade som ett monster. Hon 
var spinkig, hade dålig hy, konstig fri-
syr, tandställning, glasögon och stor nä-
sa. Jag insåg att mitt liv antagligen var 
förstört.

När jag sluppit glasögonen, tandställ-
ningen, den hemska frisyren och finnar-
na var jag säkert som de flesta tjugoår-
ingar: tillräckligt fin, tillräckligt vacker. 
Men jag förstod det inte.

DET TOG mig femton år att börja tycka 
om min kropp. Jag tänkte på den ganska 
lite under den här perioden: jag ville inte 
tänka så mycket på den.

Sedan fick vi en lång glansperiod, 
kroppen och jag. Jag började tycka att 
den var vacker och underbar. Jag trod-
de att jag och min kropp skulle vandra 
lyckliga mot evigheten tillsammans.

Då började den förändras. Den åldra-
des, som andra kroppar i samma ålder. 
Jag fattade ingenting. I teorin förstod jag 
att kroppar åldras. Men min kropp? Se-
riöst?

JAG INSER att mitt huvud och min kropp 
alltid kommer att föra de här förhandling-
arna. Vår relation blir inte klar. Det kom-
mer nya grejer: lätta grejer, svåra grejer.

Min maxpuls kommer att sjunka med 
ett slag varje år. Min förmåga att njuta av 
livet kommer kanske öka lite för varje år. 

JAG SKRIVER ett brev till min kropp: Hej 
du! Vad skulle du behöva idag? 
Vill du att jag bokar tid till mas-
sage? Jag ska ta dig på prome-
nad idag. Tack för att du orkar 
pumpa blod och krama andra. 
Känn ingen press över det 
där serumet: du behöver in-
te ha slät panna bara för att 
det var dyrt. Jag gillar verk-
ligen ditt leende. Jag tycker 
om att vara med dig. Kram.

Sofia Torvalds är redaktör.

Känn ingen 
press för 
serumet

KOMMENTAR
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Beställ kött direkt 
av producenten!

0500-884 833 (Sami), 
050-360 1447 (Marika)

BESÖKARE ÄR ALLTID 

VÄLKOMNA,
men ring gärna före!

Petalax

Sommarmarknad 
i Petalax
9.7.2021

Arr. Arbetsgruppen för Petalax

Jonas Lundmark   
040-515 3809

Badrum
Golvmattor

Renoveringar

Stefan Berglund
050-5386966

Husgrunder, 
dräneringar, avlopp, 

gårdsplaneringar, 
stensättningar, 

PETALAX
FÖNSTER  IKKUNAT  WINDOWS

www.petalaxsnickeri.fi

Petalaxvägen 401, 66240 Petalax 
Tel. 06-3475 236

E-post: info@petalaxsnickeri.fi

sedan 1952

PeTVPeTV
Petalax

Bergö * Molpe

www.petalaxtv.fi  
www.malax.fi

Lediga bostadstomter 
på Backen området 

i Petalax

M.Myhrman 
Transport

utför allt inom transport 
med bil och släp
- kranarbete
- lösflak
- skrotinsamling
- säd- o. potatis-
  transporter

Mikael 0500-268 439, 
Petalax
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MOTORBRÄNNOLJOR & DIESEL
TILL MYCKET KONKURRENSKRAFTIGA PRISER!

Fyll hus- och farmartanken inför vårbruket.
Snabba och säkra transporter.

Bränsletjänst Kent , 66240 Petalax

050-321 3799 Kent Nordling

Olika betalnings-

alternativPetalax Handelsträdgård
Sommarblommor från oss!

Norrvägen 224, Petalax
050-5663168

 
 

STÖRST OCH BÄST  
I PETALAX 

Öppet Mån – Sön 
05:00 – 23:00 

Korgbils- och kranarbeten utföres

ÖSTLIFT
Petalax Tfn. 0400-260 887

JORD-
GUBBAR
naturgödslade, inga
bekämpningsmedel

SYRÉNS PETALAX
Best. 347 0070, 0400-369 224,
040-742 8845 

Bär plockare sökes

Matpotatis
Säljes året om

även skivad, tärnad, 
strimlad och skalade

P.N Norrback
Petalax

Tel. Peter 050-554 2365
Tel. Niklas 050-532 2495

ALL-BOKFÖRING KB
PETALAX

allbokforing@pp.multitronic.fi
Tel. 3470 420

Ab Strandlinjetrafik Oy
Tel. 347 0450

M. Nylund jordbyggnad

cj center Kb
Jonnys Försäljningstjänst

Transport 
Patrik Myrman

- godstransport

Bil: 0500-562 452
Patrik: 050-307 7324 

H/K Vest
Transport

0500-261 085

Vi tillverkar:
* Trappor
* Räcken
* Balkonger
* Invalidrampar
* Grindar

Pebo Produkt
info@peboprodukt.fi

66240 Petalax
tel. 06-3470 074

Förmånliga brännoljor
för farmartanken eller

hustanken.
Olika betalningsalternativ

Thomas Smeds, Petalax
Ring tel. 0400-568 947

- grävningsarbeten
   18 ton, 4 tons maskiner
- sprängningsarbeten

tfn. 0500 166 494

- rivningsarbeten
- matjord

Västerstigen 1,  050-477 0673
Öppet: Vard. 10-17, lö 10-13
somma lördagar stängt (maj-aug.)

Möt vår o sommar 
hos oss!

- Kläder o. underkläder S-XXXL
- GARDINKAPPOR 

100- tals på metervara
- Sytillbehör och stickor mm.

Se vår blogg 
annettessyservice.blogspot.com 

eller följ oss på Facebook 
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Remmar, remskivor, slangar, O-ringar, stefa-tätningar, mannerhjul, lyftbälten, tejp.
Tegelbruksgatan 47, 65100 Vasa, 06-317 4044, 317 2629, fax 06-312 6288

Styr ut till havet!
www.kumi-jarvinen.com

Oy KristinaMedi Ab
Lappfjärdsvägen 10
64100 Kristinestad

www.kristinamedi.fi
www.facebook.com/kristinamedi

Sakkunnig hälsovård
& kirurgi snabbt,
nära och enkelt!

Oy KristinaMedi Ab

1. Remiss
2. Försäkring
3. Privat

Välkommen till oss!

Vi svarar gärna på 
ev. tilläggsfrågor.

Specialläkar-
mottagningar

Undersökningar

Operationer

- sakkunnig hälsovård & kirurgi

Recept

Vi är verksamma i f.d. 
Bottenhavets sjukhus OP-lokaler

Utlåtanden

Tilläggsinfo & tidsbeställningar
vardagar kl. 9-16 tel. 06 -357 8700

Diabetes
Fysioterapi

Gastroenterologi
Gynekologi
Inremedicin

Ortopedi
Plastikkirurgi

Psykologi
Urologi

Öron-, näs- & 
halssjukdomarFÖRSÄLJNING: 

Thomas Örn | Thomas.orn@teri.fi
050 355 7987 | www.terihus.fi
WWW.TERITALOT.FI

DANIEL HAFNER

Skatter i lerkärl
Här finns 49 personliga berättelser att ha 
som utgångspunkt för samtal i grupp eller 
som utmaning för egen reflektion. 
Argument, inb. 20,00

 
CORIEN ORANJE

Under Guds vingar  
– Till ett älskat barn
En bok om Guds omsorg och beskydd. 
Vi får möta många olika djur som påminner 
om att vi alla är barn till Gud, som älskar oss 
som en mor och en far. Perfekt som dopgåva!
Argument, inb. 15,00

Vårens bokskatter!

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi
 Tölötorggatan 2 B vån. 8, 00260 Helsingfors
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MARKNAD

 
ÖNSKAS HYRA

Tre generationer, 6 pers 
hyr/köper fritidsbostad i 
Nyland/Åboland. Marianne 
040 5015306 

Skötsam familj önskar hyra 
sommarstuga över 
sommarmånaderna i 
Jakobstad vid havet. 
Bilväg, gärna Storsand, 
Pörkenäs, Fäboda eller Ådö 
området. 
050-5971669 

Sökes 3-4 rum att hyra i 
Munksnäs med omnejd. 
Tel. 0451230536/Hanna 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi.  
Priset är 4,50€ per rad. 

 
UTHYRES

Etta i främre Tölö. 
Fantastiskt läge. Hyra 750e 
Tel.: 040 817 0554 

Etta 38m2, egen gård och 
nytt kök i Finnsbacka. 
675€/m. T.0456652926 

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga  
pensionärsbostäder (ettor) 
i Nordsjö, ej serviceboende. 
0505903780 tis-to 9-12. 

2r+k radhus 
Kristinestad.Granskogsv. 
Fint skick.480e/mån.Ledig 
1.5.Tel: 040-5942875 

4 rum och kök 84 m2 i 
centrum av Jakobstad. 
Hyra 820€ + vatten 25 
euro per person. Tel. 044 
9800902 / Annica 
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Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Tölötorggatan 2 B vån. 8, 02600 Helsingfors. E-post: 
redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de 
kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Även detta år infinner sig 
osökt behovet av en särskild 
stillhet för att få syn på Jesus, 
som vandrar korsvägen för vår 
skull. Vi behöver få syn på vå-
ra egna tillkortakommanden, 
inte för att vältra oss i själv-
ömkan eller för att för andra 
få visa upp hur botfärdiga och 
bra vi är som offentligt med-
ger våra synder, utan för att 
verkligen inse vad Jesus gjort 
och gör för oss i varje ögon-
blick vi finns till. 

Och åter en gång är den 
självklara platsen för denna 
speciella stillhet kyrkan för 
ett enskilt samtal med vår 
Herre. För min del Nykarle-
by kyrka. 

Men vad är det som händer 
här? Utanför den norra in-
gången finns en mängd hö-
ga hästar, som trampar otå-
ligt. Jaså, där finns faktiskt 
också en åsna. Det är alltså 
den som inte passar in. Men 
då måste ju också Jesus fin-
nas här någonstans. Jag rör 
ju mig litet dåligt, men lyck-
as slutligen ta mig förbi en 

hop handelsmän som är på 
väg in i kyrkan. Vad i all sin 
dar håller de på med? Jo, de 
bjuder ut olika slag av omöj-
ligheter som alla tycks ha en 
sak gemensam: de visar alla 
på att folk inte går i kyrkan 
av den orsak att den inte föl-
jer med sin tid och lever upp 
till moderna människors för-
väntningar och värderingar.  

Kyrkan ska vara till för al-
la både i helg och söcken, den 
ska vara ett vardagsrum mitt 
i staden, dit vi kan komma 
för att dricka kaffe och prata 
med varandra, gå kurser, le-
va upp till dagens sätt att le-
va, säger de. 

Nå men, jag blir mycket kon-
funderad. Förr gick folk i kyr-
kan, kunde psalmer och bi-
beltexter, som de applicerade 
även på sin vardag, då de be-
hövde tröst och stöd. Gud och 
Jesus vandrade bredvid dem 
i helg och söcken. På kväll-
en knäppte de händerna och 
tackade Gud för dagen som 
gått och bad att Gud skulle be-
vara dem och alla människor 

för krig och örlig, frost och fa-
ra och slutligen skänka dem 
nåd och välsignelse för en god 
natts vila. 

De kom också ihåg att visa 
gästfrihet och att Jesus bett si-
na lärjungar att gå ut och gö-
ra alla folk till sina lärjungar.

Och nu får jag syn på Je-
sus, som visar på texten för 
palmsöndagen, om hur han 
drev ut månglarna ur temp-
let. Han vill nog påminna oss 
om att inte följa alla trendma-
kare, utan i stället följa i fä-
dernas spår. 

Jag citerar ur psalmen Gam-
mal är kyrkan, HERRENS 
hus, strof 5. ”Dit vi som barn 
ledsagats opp, Stått inför al-
tarringen, Lovat ge Gud vårt 
levnadslopp; Barnabön där 
lyftat vingen. Där var vår för-
sta nattvardsgång; Där vi vår 
jul- och påskasång Med våra 
fäders förenat.”

Jag önskar oss alla för var-
je dag stunder av stillhet att 
lyssna in vår Herre och var-
andra.

ULLA RUUSULEHTO, 
återflyttad pensionär

Kyrkan

Reflektioner i stilla veckan

Familj med 3 barn söker 
bostad i Hfors (eller nära) 
för perioden 15.9-15.12.21 
pga rörremont. Vi har en 
allergivänlig hund (som 
inte tappar hår), är 
skötsamma och rökfria. 
Ingrid & Mikael 
Tel.040-8423317 

Skötsamt ungt gift par 
söker 2:a eller 3:a i Åbo 
med omnejd. Vi röker inte 
och har inga husdjur. 
Kontakt Linus 0408093921 

25-årig jurist från Borgå 
söker hyra tvåa i centrala 
Helsingfors, Drumsö, Haga 
eller Munksnäs. Tel. 
0451398554/Fanny 

LEDIGA TJÄNSTER

Borgå svenska domkyrkoförsamling söker en  

FÖRSAMLINGSPASTOR
Närmare information: www.domkyrkan.fi. 
Anmälan om intresse senast 21.5.2021 kl. 13 elektroniskt 
till församlingssekreterare vivan.antman@evl.fi. 
Närmare upplysningar ger kyrkoherde Mats Lindgård 
040 594 6038.

evl.fi/rekrytering

Kyrkostyrelsens söker till Kyrkans missionscentral en 

SAKKUNNIG INOM 
MISSIONSTEOLOGI
Ansökan riktas till Kyrkostyrelsen och lämnas inklusive 
bilagor senast 6.5.2021 kl. 16.00 via den elektroniska 
rekryteringstjänsten på adressen evl.fi/ rekrytering.
Hela platsannonsen och mera information om tjänsten 
finns på adressen evl.fi/rekrytering.

Vi behöver en kyrkoherde, 
kom och arbeta hos oss!
Läs mera på 
www.pedersoreforsamling.fi
Sök senast 12 maj kl 15.00.

 
ÖNSKAS HYRA

Pedersörenejdens kyrkliga samfällighet söker en 

FASTIGHETSCHEF
Läs hela annonsen på vår webbsida www.pnks.fi  
Ytterligare information om tjänsten fås av 
förvaltningsdirektör Diana Söderbacka 040 310 0401.

PEDERSÖRENEJDENS 
KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET
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Är både förvånad och förund-
rad över att prästen och till-
lika religionsläraren Trygve 
Cederberg återkommande ar-
gumenterar som om han sak-
nade djupare insikt i kristen 
tro och etik.

Med etiken tänker jag i för-
sta hand på att den som mot 
bättre vetande argumenterar 
ytligt är ute för att misstänk-
liggöra motståndaren snara-
re än att reda ut begreppen. 
För att inte göra detta för 
långt går jag direkt in på Ce-
derbergs resonemang i KP 
nummer 8, där debattören 
beskyller två mer konserva-
tiva och bibeltroende perso-
ner för inkonsekvens. Orsa-
ken är att de ifrågasatta per-
sonerna förmodas godkänna 
omgifte och kvinnor som un-
dervisar – tvärtemot Skriften 
– samtidigt som de följer en 
bokstavstrogen linje ifråga 
om könsneutrala äktenskap. 

Frågeställningen kan ytligt 
sett verka enkel. Vilket den in-
te alls är. Tvärtom! Ifråga om 

kvinnans tigande är Paulus 
plötsligt väldigt ensam i sitt 
resonemang om hennes to-
tala underordnande. Varken 
skapelseberättelsen eller Jesus 
ger fog för Paulus tankar. Som 
dock de facto understöds vid 
ett tillfälle av aposteln Petrus. 
Utrymmet räcker inte till för 
ett djupare studium kring or-
saken men så mycket kan sä-
gas att kontexten visar på ett 
församlingsproblem som be-
hövde åtgärdas. Viktigt ock-
så att känna till att bakgrun-
den för de äldstes stadgar och 
senare Talmuds utläggningar 
om kvinnan bygger på Guds 
dom över Eva EFTER synda-
fallet, inte före. Och att i Kris-

tus handlar det inte längre om 
man eller kvinna eftersom bå-
da könen enligt samme Pau-
lus är fullkomligt upprätta-
de på grund av Kristi förso-
ningsverk på korset.

När det kommer till omgifte 
gäller samma regel som för al-
la typer av synder och brott – 
den som ångrar sin synd och 
bekänner sitt misslyckande 
ges full förlåtelse genom Kristi 
blod. Jesus ord till äktenskaps-
bryterskan i evangelierna ly-
der: ”Gå i frid och synda inte 
mer.” Underförstått ”fortsätt 
inte leva i äktenskapsbrott”. 
En kyrklig vigsel och välsig-
nelseakt inför Gud till nytt 
äktenskap mellan man och 
kvinna är inte detsamma som 
att prästen välsignar själva 
äktenskapsbrottet! Tvärtom 
illustreras Kristi försoning. 
”Skall vi stanna kvar i synden 
för att nåden skall bli större?” 
resonerar aposteln. ”Nej, verk-
ligen inte!” blir svaret.

DAN BERTLIN

”Ifråga om  
kvinnans tigande 
är Paulus plöts-
ligt väldigt 
ensam i sitt 
resonemang.”

Bibeltolkning

Frågan är inte enkel

Efter drygt 
ett år av be-
gränsningar 
ser vi nu lite 
ljus vid hori-
sonten. Reger-
ingen har nyligen presenterat 
en uppdaterad exitstrategi för 
att avveckla coronarestriktio-
nerna. Allt visserligen med 
förbehållet att det är smitt-
spridningsläget som avgör i 
vilken takt lättnader kan in-
föras. Det är mycket glädjan-
de att man tänker särskilt på 
barnens och ungdomarnas fri-
tidsverksamhet och även har 
för avsikt att möjliggöra som-
marläger.

Om det går bra blir det ock-
så möjligt att så småningom 
ordna samlingar, och större 

utomhusevenemang mot slu-
tet av sommaren. Det återstår 
förstås att se om planen hål-
ler till alla delar och om myn-
digheterna vågar förverkliga 
exitplanen i den takt som re-
geringen tänker sig. Här kan 
vi själva bidra till en god ut-
veckling genom att låta vac-
cinera oss så fort vi får möj-
lighet till det, ifall det inte re-
dan är gjort.

För kyrkans och församling-
arnas del innebär det här att 
en exitstrategi behövs. När 
myndigheternas anvisning-
ar är klara kan den tas i bruk. 
Men redan nu har församling-
arnas anställda utarbetat oli-
ka planer för hur sommaren 
kan se ut med tanke på sam-

lingar, läger och konfirma-
tioner. De anställda har länge 
levt under trycket att ha en A-, 
B- och till och med C-plan be-
roende på smittskyddsläget. 
Variationerna har dessutom 
tidvis varit rätt stora mellan 
regionerna i Borgå stift. För-
samlingarnas och de kyrkli-
ga samfälligheternas medar-
betare ska ha ett stort tack för 
allt det arbete de gjort under 
dessa omständigheter!      

Här är vi nu alltså efter drygt 
ett år av begränsningar. Alla 

har drabbats av pandemin på 
något sätt. En del mera och 
en del mindre. För en del har 
det varit mycket svårt. Många 
upplever också en stor trött-
het. Det märks både hemma, 
på arbetet och i massmedia. 
Men som det är med de fles-
ta svåra saker i livet, så fick 
vi inte välja. Vi fick i stället 
gemensamt anta utmaning-
en att ta oss igenom det här.

Begränsningarna har ock-
så satt sina tydliga spår i för-
samlingslivet. Gudstjäns-
tens fysiska gemenskap föll 

bort, nattvarden ordnades 
som små utdelningstillfäl-
len, närvarande vid de kyrk-
liga förrättningarna begrän-
sades, samlingar föll bort och 
mycket blev framflyttat. Men 
allt det här gjorde vi för att 
så tryggt som möjligt komma 
igenom allt detta. Och nu när-
mar vi oss målet steg för steg. 
Jag vill säga ett stort tack till 
alla som gjort detta möjligt!

Tiden kommer när vi ska fira 
gudstjänst och nattvard till-
sammans och mötas vid sam-
lingar, dop, vigslar, begrav-
ningar och konfirmationer. 
Redan nu får vi säga ett litet 
”Halleluja”!

BO-GÖRAN ÅSTRAND,  
biskop i Borgå stift

”Som det är med de flesta svåra sa-
ker i livet, så fick vi inte välja. Vi 
fick i stället gemensamt anta utma-
ningen att ta oss igenom det här.”

Radbyte

Ett litet halleluja!
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Efter att ha läst pastor 
Emeleus insändare ”Kyrkans 
vigselpraxis” i KP nr 7.

Huruvida jag får gifta mig 
i kyrkan eller ej bryr jag mig 
för egen del inte om, men jag 
skulle vilja leva som en full-
värdig och vanlig människa 
”trots” att jag är född homo-
sexuell. Jag skulle vilja öppna 
Kyrkpressen utan att i insän-
dare bli diskriminerad p.g.a. 
min sexuella läggning och lä-
sa att Gud uttalar ”en sträng 
dom över sådant”. Jag tror 
inte någon som själv inte är 
homosexuell kan förstå hur 
hemskt det är att läsa sånt.

Vördige pastor Emeleus, fak-
tum är att jag som homosexu-
ell inte har särskilt annorlunda 
behov än exempelvis pastorn 
själv. Jag är, precis som pas-
torn, en vanlig människa och 
har samma mänskliga grund-
behov. En homosexuell männ-
iska behöver, precis som en he-
terosexuell, kärlek, närhet, sex, 
att få älska och bli älskad.

Man har i tiderna i okunskap 
försökt ”bota” homosexuali-
tet och detta har lett till obe-
skrivligt lidande, mental sjuk-
dom, t.o.m. till självmord och 
död. Jag skriver av egen erfa-
renhet, jag har själv åsamkat 
mig psykiskt lidande genom 
att under många år försöka bli 
heterosexuell, genom bön, av-
hållsamhet och försök att bli 
förälskad i kvinnor. Tack va-
re psykoterapi samt realistis-
ka vänner och medmänniskor 
lever jag idag, förstår att jag är 
född homosexuell och kan inte 
vara något annat. I tiderna har 
man i okunskap även uppma-
nat homosexuella att leva en-
samma och i celibat, alltså ett 
liv där man, bara för att man 
är född homosexuell, tving-
as till en för många outhärd-
lig ensamhet. Tänk att tving-
as till icke självvald ensamhet 
och i ett samhälle där endast 
heterosexuell kärlek accepte-
ras. Vad skulle det vara för liv 
att tvingas se på detta, oförmö-

gen att kunna uppfylla sådan 
kärlek och därav tvingas till 
ett liv i celibat?

Idag vet vi medicinskt och 
vetenskapligt att en männ-
iska föds med sin sexuella 
läggning, det är inget man 
kan välja eller förändra och 
tack och lov förändras vårt 
samhälle till det bättre. Jag 
som homosexuell diskrimi-
neras allt mindre för den lägg-
ning jag är född med. Det är 
dock en bit kvar innan dis-
krimineringen upphör totalt.

Vad händer om vi föreställer 
oss en liknande insändare som 
”Kyrkans vigselpraxis”, men 
rubriken lyder ”Kyrkans praxis 
kring etnisk härkomst”? Plock-
ar in bibelställen som stöder 
diskriminering av människor 
p.g.a. etnisk härkomst, t.ex. 5 
Mos 23:2–3, 1 Thess 2:15 och Joh 
8:44, hävdar att Guds ord i den-
na fråga är mycket klar och att 
Gud uttalar en sträng dom över 
sådant som inte följer detta.

Får man i ett offentligt fo-
rum diskriminera människor 
bara man åberopar sin tro? 
Ingen kan välja sin hudfärg 
eller sexuella läggning och 
personligen tänker jag att 
varken Kyrkpressen eller nå-
gon annan officiell tidning 
skulle publicera en insändare 
som diskriminerar människor 
p.g.a. etnisk härkomst och 
hudfärg, men varför publicerar 
man ännu insändare som dis-
kriminerar människor p.g.a. 
homosexuell läggning?

Avslutningsvis ber jag att få 
tacka för Hans högvördighet 
ärkebiskopen emeritus ”Äk-
tenskap, kärlek och synd” i KP 
nr 7. Varmt tack John för Din 
text, den ger hopp och tröst 
till mig som homosexuell och 
vanlig människa.

SIMON HÄGER

Det är sorgligt hur män-
niskor verkar pumpa upp 
sin gudstillit och tro via att 
i ”Guds namn” nedvärdera 
sexuella- och könsminori-
teter som Emeleus och Kre-
ander gör i sina insändare i 
KP 1.4.2021. Cederberg svarar 
15.4 med att påpeka att den 
bibelsyn som ovannämnda 
använder i fråga om sexuell 
mångfald är som att se gran-
det i sin nästas öga men inte 
bjälken i sitt eget. Niten bru-
kas selektivt på mångfaldsi-
dentiteter men inte på övri-
ga bibelställen och teman, 
dubbla standarder och dub-
belmoral råder, en för eget 
bruk och en annan för dem 
man vill klämma åt. 

I American Journal of Pre-
ventive Medicine (Volume 54, 
Issue 5, 01.05.2018) presente-
ras data från över 21 000 uni-
versitetsstuderande mellan 18 
och 30 år som identifierar sig 

som heteron, gay, lesbiska, bi 
och sökande och om/hur de-
ras upplevelse av religionens 
betydelse står i relation till 
planerade och försök att ta 
sitt eget liv. Ju större bety-
delse studerandena tillskri-
ver religionen i sina liv, de-
sto större är risken för själv-
mordsförsök, planering av 
självmord och ständigt över-
hängande risk för självmord 
under livets gång uttryckli-
gen för människor som till-
hör sexuella- och könsmino-
riteter. För personer ur mång-
faldsspektrat som utger reli-
gionen för att vara av högsta 

prioritet ökar självmordsris-
ken ännu mer markant. 

Slutledningen av under-
sökningen understryker att 
religion kan ses som en risk-
faktor och att det religiösa 
utbudet bör planeras och re-
aliseras så att det är öppet för 
och stöder studeranden som 
hör till ifrågavarande mino-
riteter. 

Eftersom undersökning-
en gjordes i Texas kan vi an-
ta att de religioner som där 
är betydelsefulla främst är 
kristendomen och mormo-
nismen. Nu undrar jag verk-
ligen vad det är för hjärtats 
mördargrymhet som drillar 
och driver kristna att bruka 
våld på trosbröders och tros-
systrars själar och råna dem 
på livsglädjen och livslusten? 
Gör bättring.

MONIKA PENSAR, 
RegnbågsMissionen

”Jag är, precis 
som pastorn,  
en vanlig 
människa.”

Vigsel av samkönade

Också jag  
behöver kärlek

”Religionen är 
en riskfaktor 
för sexuella- 
och könsminori-
teter.”

Kyrkan är Guds hus. Där 
ska hans lag gälla helt, vil-
ket tydligt står i bibeln. Var-
för nämner då inte John Vik-
ström samt Trygve Cederberg 
vad som OCKSÅ står i bibeln: 
”man som ligger med man och 
kvinna med kvinna är synd”? 

Nej, vi människor dömer 
inte synden. Men det är fel att 
begära att Gud välsignar det 
Han anser är synd, att tillåta 
att det ska få ske i Hans eget 
hus. (Att införa nytt vigselfor-
mulär gör inte saken mindre 
fel/syndig.)

Trygve Cederberg skriver: 
”väljer och vrakar bland bi-
beltexter enligt sina fördomar 
i syfte att förtrycka homosex-
uella”. Det är en grov ankla-

gelse av T.C., hur vet han det? 
Det gör han kanske själv för 
att renskriva homosexuali-
tet. Varför får allt angående 
homosexuellas väl nog skri-
vas (som om de är sköra), de 
ju vill behandlas som andra/
heterosexuella? Men skrivel-
ser emot, med allt som pekar 
emot homosexualitet i bibeln, 
anfalls med hårda, hånfulla 
kommentarer? Eller får svå-
rare att komma till tals. Vi ska 
älska varandra, Jesus syftar 
på agape-kärlek (kärlek ut-
an sexuell åtrå) eftersom vi 
inte kan gå och känna sexu-
ell åtrå till alla.

Angående Trygve Ceder-
bergs kommentar: Jesus har 
ej ansett kvinnan ska tiga, 
han pratade med synderskan, 

Martha och Maria samt flera 
till. Även om man pratar för 
homosexualitet bör man tän-
ka på att inte vara hård och 
nedlåtande i sina skrivelser.

Allas åsikter är lika viktiga. 
Kyrkpressen är en modern, 
opartisk tidning som låter oli-
ka åsiktsriktningar komma 
till tals. Förtroendet att bli 
biskop och präst förpliktigar 
självklart till att man följer bi-
beln i allt, vilket församling-
en måste få fortsätta lita på. 
Eventuella nya förordningar 
förväntar vi i församlingen att 
inte strider mot bibeln. Det-
ta är min åsikt där ingen per-
sonligt ska ta illa upp.

KERSTIN F-LINDELÖF

Vigsel av samkönade

Allas åsikter är lika viktiga

Bibelsyn

Dubbla standarder 
och dubbelmoral



NÄSTA KP 
utkommer  
den 12.5.

Tioåriga M
ax hade brutit benet strax före sin födelsedag. Han skulle ta m

ed sig en bricka m
ed m

uffins till skolan, m
en kunde inte bära dem

 på grund av kryckorna. Hans m
am

m
a bad 12-åriga storebror Kevin 

bära m
uffinsarna åt M

ax. ”Jag orkar inte”, sa Kevin. ”Vad skulle Jesus ha gjort?” sa m
am

m
a. ”Jesus skulle ha helat honom

 så han kunde bära sina egna m
uffinsar.”
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